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Abstract 

Keywords: Fishing fees, distribution of quota, regional catch quota, longline fishing 

concession, inshore fisheries. 

In 2008 Iceland suffered an economic meltdown and at the same time the Icelandic krona 

decreased in value. Since then the Icelandic fisheries industry has experienced the best 

operation years since the Icelandic fisheries management system was established. With 

more revenue and profits there was also increasing desire in the community that the 

companies who use the resource should pay a fee to the real owners of the resource, the 

Icelandic people.  

Quota owners are not only paying fishing fees but also is the quota reduced by up to 

5,3%. This reduction is used for distributing quota to regional catch quota, inshore 

fishing, longline fishing concession and catch decreasing compensations. In this thesis 

the following questions was answered: 

 

1. How is the fishing fee and reduction and distribution of quota divided between 

municipality in Iceland? 

2. Is there fishing fees in other comparable countries? 

The main results of this thesis is that the EBITDA ratio is quite stable before and after the 

crises. The companies which focus on catching and processing pelagic species has in 

avarage much better financial ratios then companies which focus only on catching and 

processing groundfish species. Price index for pelagic products has been increasing since 

the crises and for groundfish as well, but some groundfish products, such as salt fish 

products have been decreasing.  

Fishing fees have increased dramatically since the crises and the levy on each species has 

fluctuated. Some municipality gain more from the quota distribution system in Iceland 

than they are reduced.  

Similar fishing fees systems can be found in Faroe Islands, Greenland and 

Newfoundland, Canada. Other comparable countries do not have similar fishing fees 

systems. 
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Útdráttur 

Lykilorð: Veiðigjöld, úthlutanir úr pottum, byggðakvóti, línuívilnun, strandveiðar 

Vegna efnahagshruns á Íslandi hefur sjávarútvegur hér á landi upplifað sín bestu 

rekstrarár síðan fiskveiðistjórnunarkerfinu sem nú er við lýði var komið á. Samhliða 

auknum arði hefur sú umræða í samfélaginu að greitt sé gjald fyrir aðgang að auðlindinni 

magnast. Til að bregðast við þeirri umræðu var komið á veiðigjöldum á kvóta. Heimild 

sjávarútvegsráðherra til að skerða aflaheimildir um 5,3% og úthluta í svokallað „potta“ á 

það til að gleymast í umræðunni. Tilgangur þessarar ritgerðar er að greina hvernig þessi 

atriði, þ.e.a.s. veiðigjöld og úthlutanir úr pottum leggjast á sveitarfélög.  

Rannsóknarspurningar ritgerðarnar eru: 

1. Hvernig skiptist veiðigjaldið og úthlutanir úr pottum á milli sveitarfélaga hér á landi? 

2. Eru veiðigjöld í öðrum sambærilegum löndum? 

Í ritgerðinni er farið yfir sjávarútveginn eftir efnahagshrun og rekstur stærstu 

sjávarútvegsfyrirtækjanna tekinn fyrir. Farið er yfir hvernig úthlutanir úr pottum hafa 

þróast frá 2003 og hvaða sveitarfélög fá mest úthlutað úr hverjum potti. Farið er yfir 

hvernig veiðigjöld eru tilkomin, hvernig þau hafa þróast hér á landi og hvernig þau 

leggjast á fyrirtækin og sveitarfélög. Farið er yfir hvernig veiðigjöldum er háttað í öðrum 

löndum.  

Helstu niðurstöður eru þær að rekstur sjávarútvegsfyrirtækja hefur haldist stöðugur fyrir 

og eftir efnahagshrun ef litið er á EBITDU hlutfall af tekjum. Rekstur þeirra fyrirtækja 

sem stunda veiðar og vinnslu uppsjávarafurða er að meðaltali betri en rekstur þeirra 

fyrirtækja sem stunda vinnslu og veiðar á bolfisk.  

Verðvísitölur uppsjávarafurða hafa aukist eftir efnahagshrun en sumir afurðaflokkar 

bolfisksafurða hafa átt undir högg að sækja. Veiðigjöld hafa aukist mikið eftir 

efnahagshrun og álagningar á tegundir hafa sveiflast mikið frá því að sérstaka 

veiðigjaldinu var komið á árið 2012. Sum sveitarfélög hér á landi fá meira til baka í formi 

verðmæta eða ívilnana í sjávarútvegi, en þau láta frá sér.  

Veiðigjöld eru í Færeyjum, Grænlandi og á Nýfundnalandi en með öðru sniði en tíðkast 

hér á landi. Önnur sambærileg lönd kannast ekki við slíka gjaldtöku. 

 

 



 

vi 

 

Efnisyfirlit 

1 Inngangur ........................................................................................................................... 1 

2 Íslenskur sjávarútvegur eftir efnahagshrun ........................................................................ 4 

2.1 Rekstur stórra sjávarútvegsfyrirtækja árin 2011 og 2012 ............................................ 6 

2.2 Verðvísitölur afurða 2006-2013 ................................................................................ 10 

2.3 Rekstraryfirlit fiskvinnslna og fiskveiða 2006-2012 ................................................. 12 

2.4 Þróun afla á helstu tegundum við Ísland ................................................................... 14 

2.5 Íslenskur sjávarútvegur eftir efnahagshrun ................................................................ 16 

3 Skerðingar á aflaheimildum ............................................................................................. 17 

3.1 Byggðakvóti ............................................................................................................... 20 

3.2 Línuívilnun ................................................................................................................ 22 

3.3 Skel- og rækjubætur ................................................................................................... 24 

3.4 Strandveiðar ............................................................................................................... 25 

3.5 Úthlutanir í potta ........................................................................................................ 27 

3.6 Áhrif skerðinga á íslensk sjávarútvegsfyrirtæki ........................................................ 29 

4 Veiðigjöld ......................................................................................................................... 30 

4.1 Veiðigjöld í íslenskum sjávarútvegi .......................................................................... 32 

4.2 Kostnaður ríkisins vegna sjávarútvegsins. ................................................................. 34 

4.3 Veiðigjöld á stærstu sjávarútvegsfyrirtækin 2013/14 ................................................ 36 

4.4 Afsláttur af veiðigjöldum ........................................................................................... 37 

4.5 Sérstakir veiðigjalda-þorskígildisstuðlar ................................................................... 40 

4.6 Veiðigjöld fiskveiðiárið 2014/15 ............................................................................... 41 

4.7 Þróun gjalda í sjávarútvegi ........................................................................................ 43 

4.8 Veiðigjöld á austurströnd Kanada – Nýfundnaland .................................................. 46 

4.9 Veiðigjöld í Færeyjum ............................................................................................... 47 

4.10 Veiðigjöld í Grænlandi .......................................................................................... 48 



 

vii 

 

5 Niðurstöður og umræða .................................................................................................... 50 

6 Heimildaskrá .................................................................................................................... 55 

Ritaðar heimildir: ................................................................................................................. 55 

Rafrænar heimildir: .............................................................................................................. 56 

Munnlegar heimildir: ............................................................................................................ 59 

Lög og reglugerðir ................................................................................................................ 59 

Viðauki 1 – Veiðigjöld stórra sjávarútvegsfyrirtækja ................................................................. i 

Viðauki 2 – Skerðingar stórra sjávarútvegsfyrirtækja ............................................................... xi 

Viðauki 3 ................................................................................................................................ xvii 

Viðauki 4 ................................................................................................................................. xix 

Viðauki 5 ................................................................................................................................. xix 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

viii 

 

Myndaskrá 

Mynd 1. Verðvísitölur botnfiskafurða og þróun þeirra frá 2006-2013. 30. desember 

2005=100. ................................................................................................................................. 10 

Mynd 2. Verðvísitölur uppsjávarafurða og þróun þeirra frá 2006-2013. 30. desember 

2005=100. ................................................................................................................................. 11 

Mynd 3. Rekstraryfirlit fiskvinnslna 2006-2012. ..................................................................... 12 

Mynd 4. Rekstraryfirlit fiskveiða 2006-2012. .......................................................................... 13 

Mynd 5. Þróun á afla í tonnum á helstu bolfisktegundum fiskveiðiárin 2008/09-2012/13. .... 14 

Mynd 6. Þróun afla í tonnum á uppsjávartegundum frá fiskveiðiárinu 2008/09 - 2012/13. .... 14 

Mynd 7. Þróun á bolfiskafla og uppsjávarafla í þorskígildum á tímabilinu. ............................ 15 

Mynd 8. Niðurstaða skiptimarkaðar Fiskistofu í mars 2014. ................................................... 18 

Mynd 9. Skerðingar og úthlutanir í potta frá fiskveiðiárinu 2004/05. ..................................... 19 

Mynd 10. Þróun byggðakvóta frá 2003-2012. ......................................................................... 20 

Mynd 11. Þróun á línuívilnun frá 2003-2012.. ......................................................................... 22 

Mynd 12. Þróun á skel- og rækjubótum frá 2003-2012. .......................................................... 24 

Mynd 13. Þróun strandveiða frá 2008 - 2012.. ......................................................................... 25 

Mynd 14. Úthlutanir í potta frá 2003-2012. ............................................................................. 27 

Mynd 15. Líkan af hámarks arðsemi og hámarksjafnstöðuafla. .............................................. 33 

Mynd 16. Kostnaðarliðir ríkisins við sjávarútveg árin 2011-2014. ......................................... 34 

Mynd 17. Þróun þróunarsjóðsgjalda og veiðieftirlitsgjalda. .................................................... 43 

Mynd 18. Þróun veiðigjalda frá 2004-2014. ............................................................................ 44 

Mynd 19. Þróun veiðigjalda frá fiskveiðiárinu 2012/13 til fiskveiðiársins 2014/15. .............. 45 

Mynd 20. Heildarverðmæti veiðigjalda í gegnum tíðina í Grænlandi. .................................... 48 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Lenovo/Dropbox/Veiðigjald/Ritgerð/Ritgerð%20yfirfarin.docx%23_Toc388191611
file:///C:/Users/Lenovo/Dropbox/Veiðigjald/Ritgerð/Ritgerð%20yfirfarin.docx%23_Toc388191616
file:///C:/Users/Lenovo/Dropbox/Veiðigjald/Ritgerð/Ritgerð%20yfirfarin.docx%23_Toc388191620
file:///C:/Users/Lenovo/Dropbox/Veiðigjald/Ritgerð/Ritgerð%20yfirfarin.docx%23_Toc388191622


 

ix 

 

Töfluskrá 

Tafla 1. Rekstraryfirlit helstu sjávarútvegsfyrirtækja árið 2011. ............................................... 6 

Tafla 2. Rekstur fyrirtækjanna færður yfir á veidd þorskígildi skipa fyrirtækjanna.. ................ 7 

Tafla 3. Rekstraryfirlit helstu sjávarútvegsfyrirtækja árið 2012. ............................................... 8 

Tafla 4. Rekstur fyrirtækjanna færður yfir á veidd þorskígildi skipa fyrirtækjanna. ................. 9 

Tafla 5. Úthlutanir byggðakvóta 2014 til "stórra" útgerðaraðila. ............................................. 21 

Tafla 6. Línuívilnun fiskveiðiárið 2012/13. Hafnir yfir 100 tonn úr sjó. ................................. 23 

Tafla 7. Hafnir sem fá bætur yfir 100.000 þorskígildi.. ........................................................... 24 

Tafla 8. Landaður afli strandveiðibáta eftir höfnum. ............................................................... 26 

Tafla 9. Þau sveitarfélög sem hafa yfir 1.000 þorskígildistonn úthlutað úr svokölluðum 

pottum. ...................................................................................................................................... 28 

Tafla 10. 10 stærstu sjávarútvegsfyrirtæki á Íslandi og skerðingar þeirra. .............................. 29 

Tafla 11. Skert þorskígildi og mögulega skertur hagnaður sjávarútvegsfyrirtækjanna. .......... 29 

Tafla 13. Veiðigjöld 2014 og stærstu sjávarútvegsfyrirtæki. ................................................... 36 

Tafla 14. Afsláttur á hinu sérstaka veiðigjaldi mv. gjöld á fiskveiðiárinu 2013/14. ................ 37 

Tafla 15. Áætlun fjármálaráðherra um skiptingu veiðigjalds milli kjördæma og afslættir í 

hverju kjördæmi fyrir sig. ......................................................................................................... 38 

Tafla 16. Áætlaðir afslættir 2012/13 færðir yfir á útreikninga höfundar fyrir 2013/14. .......... 39 

Tafla 17. Sérstakir þorskígildisstuðlar við útreikning á veiðigjaldi.. ....................................... 40 

Tafla 18. Veiðigjöld 2013/14 og 2014/15 miðað við kvóta 2013/14. ...................................... 42 

Tafla 20. Veiðigjöld á tegundir á austurströnd Kanada.. ......................................................... 46 



    

 

1 

 

1 Inngangur  

Veiðigjöld hér á landi eru ekki ný af nálinni og má finna umræðu allt frá kvótasetningu 

varðandi auðlindaskatt eða gjöld á þann umfram hagnað sem til kemur vegna 

auðlindarinnar. Á árum áður var genginu gjarnan stýrt eftir afkomu í sjávarútvegi og má 

því færa rök fyrir því að sjávarútvegurinn hafi í gegnum tíðina borgað auðlindagjöld 

vegna of háu skráðu gengi krónunnar. Við fall krónunnar árið 2008 hefur arður úr 

sjávarauðlindinni aukist til muna en einnig hafa skuldir sjávarútvegsfyrirtækjanna sem 

gjarnan voru í erlendum gjaldmiðlum hækkað í samræmi við fall krónunnar.  

 

Frá 2008 hefur rekstrarafgangur í sjávarútvegi verið sá mesti í sögunni og samhliða því 

hefur krafa samfélagsins aukist um að hluti verði greiddur af þessum afgangi til hins 

opinbera. Það er gert svo eigendur auðlindarinnar njóti góðs af góðu gengi 

sjávarútvegsins. Þegar aflaheimildir voru settar í kvóta var það til að stjórna fiskveiðum 

og draga úr sókn í fiskistofna sem hefði verið útrýmt ef ekkert hefði verið gert. Með því 

að takmarka aðgang að auðlind eins og fiski eykst verðmæti aflaheimildana. Með 

kvótasetningu hófst sú langtímahugsjón í íslenskum sjávarútvegi sem tíðkast í dag og 

með árunum hefur arður og framleiðni úr auðlindinni aukist.  

 

„Það er áreiðanlega þjóðinni langfarsælast að stunduð sé það sem á enskunni kallast 

„commercial fishing“, sem merkir nánast að hagnaður stjórni sókninni. Það tryggir 

jafnastan afla, heldur vönu fólki í atvinnuveginum og tryggir að við höldum mörkuðum, 

sóknin eykst þá, ef vel árar, en dregst saman í slæmum árum, þeir halda velli í útgerð, 

veiðum og vinnslu, sem bezt standa sig, og þannig haldast afköstin uppi og jafnframt 

fiskgæðin, skipin vel mönnuð og kaupandinn borgar vel fyrir góðan fisk en ekkert fyrir 

slæman, annars er hann farinn um koll.“ – 21. nóvember 1984, Ásgeir Jakobsson 

Þessi orð sagði Ásgeir Jakobsson árið 1984 og má með sanni segja að íslenskur 

sjávarútvegur sé markaðsdrifinn og að hagnaður stjórni sókninni. Með því kerfi sem er 

við lýði hér á landi gerist það sem Ásgeir nefnir að, þeir haldi velli sem standa sig best og 

þeir sem best vinna vinnuna haldi henni. 

 

Það má því segja að auðlindaarður sá sem hefur verið í sjávarútvegi frá 2008 sé 

fylgisfiskur góðs fiskveiðistjórnunarkerfis. Einnig má halda því fram að sjávarútvegur hér 
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á landi hafi greitt auðlindagjald árum áður vegna of hátt gengis krónurnar. Með því að 

halda gengi krónunar of háu fengu Íslendingar innfluttu vörur sínar mun ódýrara en ella, 

en 10% ofmat á gengi krónunnar getur numið allt að 7,5 milljarði í framlegð í 

sjávarútvegi miðað við tekjur sjávarútvegs og framlegðarhlutföll 2012. Greiðsluvilji 

útgerða hefur aukist á undanförnum árum en hann er að sjálfsögðu mismikill. Gæta þarf 

þess að halda gjaldtöku í hófi svo það komi ekki til með að draga úr vexti í sjávarútvegi 

og stjórnvöld verða að tileinka sér langtímahugsjón í svo mikilvægum málaflokkum eins 

og gjald á auðlind er. 

Ágúst Einarsson skrifaði árið 1989 „Það sem mönnum í sjávarútvegi hefur sárnað hvað 

mest í umræðunni um auðlindaskatt, er sú lítilsvirðing sem greininni er sýnd. Tónninn er 

yfirleitt sá að menn séu að sóa auðlindum og hagi rekstri sínum eins og aulabárðar“. 

Gætu þessi skrif átt jafn vel við í dag og þau gerðu þá og er flestum sem vinna í 

sjávarútvegi ljóst að ímynd greinarinnar þarf að bæta.  

Ágúst nefnir einnig í sömu grein að sjávarútvegurinn sé aðeins kálfur og leyfa þurfi 

honum að verða kýr áður en hægt sé að byrja mjalta (Ágúst Einarsson, 1989). Það er því 

spurning hvort sjávarútvegurinn sé loksins orðin sú kýr sem Ágúst átti við.  

Mikið hefur verið deilt um hvernig skal staðið af þessari gjaldtöku og ekki ljóst hvernig 

best er af henni staðið. Í þessari ritgerð verður kannað hvernig svipaðri gjaldtöku er 

háttað í löndum sem Íslendingar bera sig gjarnan saman við.  

Algengt er að kvóti sé notaður sem byggðarstefnutól í höndum stjórnmálamanna. Frá 

hruni efnahagskerfisins hefur kvóti í byggðarstefnu aukist til muna. Sá kvóti sem 

úthlutaður er til byggðarlaga er hugsaður sem atvinnuskapandi og til að byggja undir 

grunn í því byggðarlagi sem hann er úthlutaður til.  

Sá kvóti sem úthlutaður er í þessa svokölluðu potta er fenginn með því að skerða 

aflaheimildir útgerða en fiskveiðiárið 2013/14 eru aflaheimildir skertar um 4,8%. 

Sjávarútvegsráðherra hefur samkvæmt lögum um stjórn fiskveiða heimild til að skerða 

allt að 5,3% af aflaheimildum.  

Í þessari ritgerð verður eftirfarandi rannsóknarspurningum svarað: 

1. Hvernig skiptist veiðigjaldið og úthlutanir úr pottum á milli sveitarfélaga? 

2. Eru veiðigjöld í öðrum sambærilegum löndum? 
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Markmið þessarar ritgerðar er að upplýsa almenning um hvernig sú gjaldtaka og skipting 

kvóta úr svokölluðum „pottum“ skiptist á milli sveitarfélaga. Kvótaúthlutanir úr pottum 

geta verið í höndum fárra aðila sem fara með gífurlega mikla hagsmuni.  Einnig er 

markmið ritgerðarinnar að gera frekari skil á íslenska veiðigjaldinu sem hefur verið 

gagnrýnt af aðilum allstaðar úr greininni. Athugað verður hvernig málum sem þessum er 

háttað í löndum í kringum okkur og hvort slík kerfi gætu hentað hér á Íslandi. Það er 

markmið höfundar að efni ritgerðarinnar auki skilnings fólks á gjaldtökunni og hvernig 

hún leggst á fyrirtæki. Loka markmið höfundar er að þær upplýsingar sem höfundur 

hefur tekið saman komi til góðs við að finna kerfi sem henti íslenskum sjávarútvegi í 

framtíðinni og skapi í leiðinni sátt í samfélaginu. 
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2 Íslenskur sjávarútvegur eftir efnahagshrun 

Áður en lestur hefst á þessum kafla er nauðsynlegt að útskýra eftirfarandi: 

EBITDA: EBITDA er ensk skammstöfun og stendur fyrir Earnings Before Interest, 

Taxes, Depreciation and Amortization. Með EBITDA er því átt við afkomu fyrirtækja 

áður en tekið er tillit til vaxtagreiðslna og vaxtatekna, skattgreiðslna og afskrifta 

(Business news daily, 2013). 

EBT: EBT er ensk skammstöfun fyrir Earning Before Taxes. Með EBT er því átt við 

afkomu fyrirtækja áður en tekið er tillit til skattgreiðslna (Investopedia, án dags.) 

Uppsjávarafli: Afli þeirra tegunda sem halda sig gjarnan ofarlega í sjó eða síld, loðna 

kolmunni, makríl og aðrar hliðstæðar tegundir smáfiska. 

Botnfiskafli: Annar sjávarafli (Stjórn fiskveiða, 2013). 

Þorskígildi:  Ráðuneytið reiknar þorskígildi fyrir 15. júlí á hverju ári fyrir hverja tegund 

sem sætir ákvörðun um stjórn veiða, sbr. 20. gr. og skal taka mið af tólf mánaða tímabili 

sem hefst 1. maí og lýkur 30. apríl. Þorskígildi skulu reiknuð sem hlutfall verðmætis 

einstakra tegunda sem sæta ákvörðun um stjórn veiða af verðmæti slægðs þorsk. Til 

grundvallar verðmætaútreikningi skal leggja heildaraflamagn og heildarverðmæti 

þessara tegunda samkvæmt upplýsingum Fiskistofu. Þegar fiskur er seldur ferskur 

erlendis skal miða við 88% af söluverðmæti hans. Varðandi botnfisk, að undanskildum 

karfa, skal miða við slægðan fisk (Fiskistofa, 2013b). 

 

Við íslenska efnahagshrunið fór gengi Bandaríkjadollars úr 60,8kr í nóvember 2007 í 

135,3kr nóvember 2008. (Seðlabankinn, 2014) Gengi Bandaríkjadollars er stundum 

notaður til samanburðar í sjávarútvegi og gera nokkur sjávarútvegsfyrirtæki einnig upp í 

Bandaríkjadollurum hér á landi.  

Við þessa tvöföldun á genginu hækkuðu skuldir fyrirtækja sem höfðu lán í erlendri mynt 

og varð rekstrargrundvöllur þeirra fyrirtækja sem ekki höfðu tekjur í erlendum myntum 

mjög erfiður. Fyrir þau sjávarútvegsfyrirtæki sem höfðu tekjur í erlendum myntum var 

lendingin mýkri og hækkuðu tekjur fyrirtækjanna í samræmi við hækkun lána. Hins 

vegar voru þó nokkur sjávarútvegsfyrirtæki búin að fjárfesta í óskyldum iðnaði þar sem 

tekjur voru ekki í erlendum myntum sem olli aukinni skuldabyrgði vegna verðfalls eigna 

(Steinþór Pálsson, 2011). 
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Eftirfarandi töflur eru unnar úr ársreikningum fyrirtækjanna rekstrarárið 2011. EBITDA 

er reiknuð sem: 

Sölutekjur fiskafurða dregið frá eðlilegu kostnaðarverði seldrar vara 

Í sumum ársreikningum getur verið erfitt að finna aðeins sölutekjur fiskafurða og einnig 

eðlilegt kostnaðarverð seldrar vara. EBITDA er uppgefin í  nokkrum ársreikningum og er 

sú tala notuð í eftirfarandi útreikningnum. 

Þorskígildi eru reiknuð af afla skipa fyrirtækjanna almanaksárið 2011 og 2012 og eru 

notaðir þorskígildisstuðlar fiskveiðiársins 2010/11 fyrir rekstrarárið 2011 og 

þorskígildisstuðlar fiskveiðiársins 2011/12 fyrir rekstrarárið 2012. 

Sjávarútvegsfyrirtækin gera upp í mismunandi gjaldmiðlum. Notast var við miðgengi 

hvers gjaldeyris fyrir sig fyrir sitthvor árin samkvæmt Seðlabanka Íslands.  
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2.1 Rekstur stórra sjávarútvegsfyrirtækja árin 2011 og 2012 

Tafla 1. Rekstraryfirlit helstu sjávarútvegsfyrirtækja árið 2011. Heimild: Ríkisskattstjóri og eigin útreikningar 

 2011   Rekstrartekjur 
í milljónum kr   

 EBITDA  í 
milljónum kr   

 Hagnaður  í 
milljónum kr   

 Hlutfall 
EBITDU af 
rekstrartekjum  

 Hlutfall 
hagnaðar af 
rekstrartekjum  

 Ísfélagið       16.711       6.894           4.603     41,26% 27,55% 

 Þorbjörn         8.559       2.168          1.397      25,33% 16,33% 

 BRIM       10.344       2.010        5.721     19,44% 55,31% 

 Rammi         7.599       2.103          1.192      27,68% 15,69% 

 Samherji       19.358       6.647           8.512     34,34% 43,97% 

 Vísir         8.113       1.950     -    4.022      24,04% -49,57% 

 Skinney 
Þinganes  

     10.298       4.474          2.220     43,44% 21,56% 

 HB Grandi       28.539       6.827          5.882      23,92% 20,61% 

 Síldarvinnslan       20.187       7.740         5.222      38,34% 25,87% 

 Vinnslustöðin       12.761       3.070          1.928      24,06% 15,11% 

 FISK Seafood         9.076       2.303         1.804      25,37% 19,88% 

 

Á töflu 1 má sjá mismunandi rekstur helstu sjávarútvegsfyrirtækja. Má þar sjá að 

EBITDA þessara útgerðarfélaga er að meðaltali 29,75% með staðalfrávik upp á 8,14% af 

rekstrartekjum árið 2011, Ísfélagið með hæst 41,26% og Brim með lægst eða 19,44% sem 

þýðir að félögin hafa 29,75% rekstrarhagnað fyrir afskriftir, vexti og skatta. Hagnaður 

félaganna er hins vegar 19,3% af rekstrartekjum að meðaltali og fer Vísir hf í neikvæða 

tölu sem samsvarar um helming af rekstrartekjum, en Brim hf rís töluvert frá EBITDU 

hlutfalli upp í 55,31% af rekstrartekjum. Mun þetta skýrast vegna yfirfærslu taps á virði 

eigna Vísis í Ocean Choice á Nýfundnalandi (Vísir hf., 2011) og vegna sölu eigna Brims 

hf á Akureyri til ÚA/Samherja (Vikudagur, 2011).  

Mismunandi útskýringar geta verið á því hvers vegna sjávarútvegsfyrirtækja skili 

mismunandi hagnaðarhlutfalli, en oft á tíðum er það vegna rýrnunar eða afskrifta á 

eignum eða mismunandi vaxtagjöldum eða tekjum.  
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Tafla 2. Rekstur fyrirtækjanna færður yfir á veidd þorskígildi skipa fyrirtækjanna. Heimild: Ríkisskattstjóri, 

Fiskistofa og eigin útreikningar. 

2011  Þorskígildis- 

tonn 2011 

Rekstrartekjur á 

hvert ÞÍG (kr) 

EBITDA á 

hvert ÞÍG (kr) 

Hagnaður á 

hvert ÞÍG (kr) 

 Ísfélagið       23.091    724 299 199 

 Þorbjörn       19.323      443 112 72 

 BRIM       21.608     479 93 265 

 Rammi       14.947      508 141 80 

 Samherji       32.239     600 206 264 

 Vísir      13.062 621 149 -308 

 Skinney Þinganes       17.138 601 261 130 

 HB Grandi       56.065 509 122 105 

 Síldarvinnslan       20.914    965 370 250 

 Vinnslustöðin       21.119    604 145 91 

 FISK Seafood       18.487    491 125 98 

 

Merkilegt getur verið að bera saman rekstrartekjur, EBITDU og hagnað fyrirtækjanna við 

veidd þorskígildi (ÞÍG). Hér ber að nefna að hlutfallið er ekki reiknað af mótteknum 

afla heldur aðeins veiddum afla. Ef hins vegar fyrirtæki vinnur afla annars félags eða 

kaupir erlendis frá þá kemur sú aukning þorskígilda ekki í ljós heldur kemur til með að 

hækka tekjur á veidd ÞÍG o.s.frv. Að meðaltali fá fyrirtækin 595kr á hvert ÞÍG í 

rekstrartekjur, 184kr á ÞÍG í EBITDU og 113kr á ÞÍG í hagnað. Hins vegar getur sala 

Brims hf og færsla Vísis hf haft mikil áhrif á meðaltalið.  

Síldarvinnslan fær hæstar rekstrartekjur eða 965kr á ÞÍG og næst kemur Ísfélagið með 

724kr á ÞÍG en, félögin eiga það sameiginlegt að leggja mikla áherslu á veiðar og vinnslu 

uppsjávartegunda. Eins og sjá má á töflunni hefur Vísir hf bókað tap upp á 308kr á hverju 

ÞÍG sem þeir veiddu árið 2011. Brim er með mestan hagnað fyrirtækjanna á ÞÍG eða 

265kr/ÞÍG en sala Brims á eignum sínum á Akureyri hefur talsverð áhrif eins og sjá má á 

töflu 2 (Brim hf, 2011). 
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Tafla 3. Rekstraryfirlit helstu sjávarútvegsfyrirtækja árið 2012. Heimild: Ríkisskattstjóri og eigin útreikningar 

 

Yfirlit helstu sjávarútvegsfyrirtækja rekstrarárið 2012 má finna á töflu 3. Má þar sjá að 

hlutfall EBITDU af rekstrartekjum fer yfir 30% hjá 4 fyrirtækjum en meðaltalið er 

30,52% sem er aukning um 0,77% frá árinu áður. Hins vegar vantar Vinnslustöðina og 

FISK Seafood inn í þessa útreikninga, en ekki var hægt að fá ársreikninga þessara félaga 

fyrir árið 2012 frá Ríkisskattstjóra þegar þetta var skrifað.  

 

Meðaltalshlutfall hagnaðar af rekstrartekjum er 19,53% sem er aukning um 0,23% frá 

árinu áður. Meðaltalshlutfall hagnaðar af EBITDU var 58,62% en Brim hf er með meiri 

hagnað en EBITDU eða 147,87%. Aðeins tvö fyrirtæki eru með hlutfall hagnaðar af 

EBITDU lægra en 50% en það eru HB Grandi með 34,13% og Vísir hf með 25,07%. HB 

Grandi bókaði virðisrýrnun á aflaheimildum sínum vegna tilkomu veiðigjalds á þessu ári 

og skýrir það líklega lágt hlutfall hagnaðar við EBITDU (HB Grandi, 2012).  

Ekki var hægt að finna rekstrartekjur Samherja en fyrirtækið gerir nú undir Samherji 

Ísland ehf. og gefur ekki upp rekstrartekjur í þeim ársreikningi sem Ríkisskattstjóri seldi 

höfundi. Athygli vekur að Vísir hf. bókar 7,88% hagnað af rekstartekjum sem 

viðsnúningur um 57,45% frá -49,57% árinu áður (Vísir hf, 2012).  

 

 

2012 Rekstrartekjur í 
milljónum kr 

EBITDA í 
milljónum kr 

Hagnaður í 
milljónum kr 

Hlutfall EBITDU af 
rekstrartekjum 

Hlutfall hagnaðar 
af rekstrartekjum 

BRIM         9.190  2.521     3.728  27,43% 40,56% 

HB Grandi       31.719  9.526     2.389      30,03% 7,53% 

Ísfélagið       18.454  6.354     3.536  34,43% 19,16% 

Rammi         7.615  2.230     1.377  29,29% 18,09% 

Samherji Ísland  -  6.262     4.114  - - 

Síldarvinnslan       24.011    9.656     6.975  40,21% 29,05% 

Skinney Þinganes       11.874      4.644     2.365  39,11% 19,92% 

Vísir         8.954      2.068         706  23,09% 7,88% 

Þorbjörn         8.790    1.810     1.234  20,59% 14,04% 
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Tafla 4. Rekstur fyrirtækjanna færður yfir á veidd þorskígildi skipa fyrirtækjanna. Heimild: Ríkisskattstjóri, 

Fiskistofa og eigin útreikningar. 

2012  Þorskígildi- 
tonn 2012  

 Rekstrartekjur á 
hvert ÞÍG (kr) 

 EBITDA á hvert 
ÞÍG (kr) 

 Hagnaður á 
hvert ÞÍG (kr) 

BRIM 21.027 437 120 177 

HB Grandi 54.662 580 174 44 

Ísfélagið 25.499 724 249 139 

Rammi 14.983 508 149 92 

Samherji Ísland 28.636 - 219 144 

Síldarvinnslan 23.547 1.020 410 296 

Skinney Þinganes 18.664 636 249 127 

Vísir 13.361 670 155 53 

Þorbjörn 19.701 446 92 63 

 

Þegar borin eru saman veidd þorskígildi og rekstur fyrirtækjanna eru meðal rekstrartekjur 

á ÞÍG rekstrarárið 2012 hjá þessum félögum 558kr á ígildi, sem er lækkun um 37kr/ÞÍG 

milli ára. Athyglisvert er að Ísfélag Vestmannaeyja veiddi 2.408.519 þorskígildum meira 

árið 2012 en 2011, en þrátt fyrir það fékk Ísfélagið nákvæmlega sömu rekstrartekjur á 

hvert ÞÍG bæði árin eða 724 kr/ÞÍG. Síldarvinnslan er með hæstu rekstrartekjur/ÞÍG eða 

1020kr/ÞÍG og Brim rekur lestina með 437kr/ÞÍG.  

Meðal EBITDA/ÞÍG árið 2012 var 202kr/ÞÍG sem er aukning um 18kr/ÞÍG milli ára og 

eru 4 fyrirtæki yfir meðaltals EBITDU/ÞÍG árið 2012, öll þau fyrirtæki hafa dágóðar 

aflaheimildir í uppsjávartegundum. Meðaltalshagnaður/ÞÍG árið 2012 var 126kr/ÞÍG sem 

er aukning um 13kr/ÞÍG milli ára.  

Árið 2012 var veitt við Íslandsstrendur 540.365 ÞÍG tonn (Fiskistofa, 2013a). Fyrirtækin 

sem tekin eru fyrir í töflu 4 veiddu 220.080 ÞÍG tonn eða 40,7% af heildarafla árið 2012 

og ef rekstrarniðurstaða þessara fyrirtækja er færð yfir á allan afla við Ísland má færa rök 

fyrir því að miðað við meðaltalshagnað/ÞÍG þessara fyrirtækja er mögulegur hagnaður 

þeirra af fiskveiðum og vinnslu hér við land miðað við afla og rekstur 2012 eftirfarandi: 

𝟏𝟐𝟔. 𝟎𝟎𝟎𝒌𝒓

ÞÍ𝑮 𝒕𝒐𝒏𝒏
∗  𝟓𝟒𝟎. 𝟑𝟔𝟓ÞÍ𝑮 = 𝟔𝟖. 𝟎𝟖𝟔 𝒎𝒊𝒍𝒍𝒋ó𝒏𝒊𝒓 𝒌𝒓 
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2.2 Verðvísitölur afurða 2006-2013 

 

Mynd 1. Verðvísitölur botnfiskafurða og þróun þeirra frá 2006-2013. 30. desember 2005=100. Heimild: Hagstofa 

Íslands 2014a 

Á mynd 1 má finna verðvísitölur helstu botnfiskafurða frá árinu 2006, og til samanburðar 

gengi á Bandaríkjadollar. Fyrstu árin má sjá að saltfiskafurðir hækka mest af 

botnfiskafurðum eða þar til í janúar 2009 þá tekur verð á saltfiskafurðum að lækka 

gífurlega og er verð á saltfiskafurðum í lok árs 2013 svipað og í október 2007. Má sjá að 

verð á ferskum þorski hefur verið stöðugt frá 2009-2012 en tók dýfu haustið 2012 og 

vorið 2013, en í lok árs 2013 er það svipað og það var í byrjun árs 2010. Mikill vöxtur 

var í verði á skreið í lok árs 2011 og hélst verðið stöðugt út 2012, en í byrjun árs 2013 

fellur það mikið og er aftur eins og það var haustið 2011.  

 

Á heildina litið hefur verð á botnfiskafurðum hækkað um 112% síðan í byrjun árs 2006 

eða um 16% á ári. Hins vegar skal nefna að gengi Bandaríkjadollars hefur hækkað um 

92% eða 13% á ári. Hafa botnfiskafurðir því hækkað 20% umfram hækkun dollars frá 

2006. 
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Mynd 2. Verðvísitölur uppsjávarafurða og þróun þeirra frá 2006-2013. 30. desember 2005=100. Heimild: 

Hagstofa Íslands 2014a 

Á mynd 2 má finna verðvísitölur helstu uppsjávarafurða. Hér má sjá að mjöl og lýsi 

hækkar mest í 626,9 í janúar 2013 frá lok árs 2005, en lækkar niður í 516,6 í lok árs 

2013. Verðvísitala frystrar síldar lækkar árið 2007 og er undir hækkun Bandaríkjadollars 

alveg að sumri 2010 þegar hún hækkar mjög mikið, en í upphafi árs 2013 tekur hún að 

lækka og við lok ársins 2013 er vísitalan svipuð og um mitt ár 2011.  

Til samanburðar er appelsínugul lína sem er meðalverðvísitala á botnfiski. Má sjá að allar 

verðvísitölur uppsjávarafurða eru fyrir ofan botnfiskvísitöluna. Að meðaltali hafa 

uppsjávarafurðir hækkað um 379% við lok ársins 2005 sem er hækkun um 287% umfram 

hækkun Bandaríkjadollars á sama tímabili.  

Hér ber þó að nefna að makríll gekk inn í lögsögu Íslendinga og hefur verðmæti hans 

aukist talsvert frá því að hann veiddist fyrst árið 2007, sem skýrir að hluta til 

meðaltalshækkun uppsjávarafurða yfir tímabilið (Orri Gústafsson, 2013). 

 

 

75

175

275

375

475

575

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

Ja
n

ú
ar

A
p

rí
l

Jú
lí

O
kt

ó
b

er

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Verðvísitölur uppsjávarafurða 2006-2013

Botnfiskur Uppsjávarfiskur Mjöl og lýsi samtals Fryst síld Gengi USD



 

12 

 

2.3 Rekstraryfirlit fiskvinnslna og fiskveiða 2006-2012 

 

Mynd 3. Rekstraryfirlit fiskvinnslna 2006-2012. Heimild: Hagstofa Íslands, 2014b 

Á mynd X má finna rekstraryfirlit fiskvinnslna frá 2006-2012. Þær tölur sem teknar eru 

sérstaklega út er hreinn hagnaður fyrir skatta eða EBT. Hér má sjá að EBITDA hlutfall af 

rekstrartekjum er tæp 16% yfir tímabilið en hæst var hlutfall EBITDU af rekstrartekjum 

árið 2009 eða 21%.  

Tekjur fiskvinnslna hafa aukist talsvert frá 2006 sem þá voru 90 milljarðar kr. en árið 

2012 voru tekjur fiskvinnslna rúmir 224 milljarðar kr. Gjöld fiskvinnslna hafa einnig 

hækkað úr 63 milljörðum árið 2006 í 158 milljarða árið 2012.  

Hreinn hagnaður fyrir skatta var neikvæður árið 2006 og 2008 en jákvæður hin árin. Árið 

2008 varð mesta tap fiskvinnslunnar eða tæpir 48 milljarðar. Hlutfall EBITDU af 

rekstrartekjum ársins 2008 er jákvætt um 17% en hlutfall EBT af rekstrartekjum er 

neikvætt um 37,5% sem gefur að kynna að ástæðan fyrir þessum mun er vegna afskrifta 

eða fjármagnskostnaðar. Mesti hagnaður fiskvinnslna fyrir skatta var árið 2012 eða tæpir 

24,5 milljarðar kr. 
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Mynd 4. Rekstraryfirlit fiskveiða 2006-2012. Heimild: Hagstofa Íslands, 2014b 

Á mynd X má finna rekstraryfirlit fiskveiða fyrir tímabilið 2006-2012. Margt er líkt með 

rekstaryfirliti fiskveiða og fiskvinnslna. Á þessum tímabili eru 2 ár þar sem hreinn 

hagnaður fyrir skatta er neikvæður. Meðalhlutfall EBITDA af rekstartekjum er 25% yfir 

tímabilið og hefur verið nokkuð stöðugt frá 2007.  

Tekjur fiskveiða hafa aukist úr 81,5 milljarði árið 2006 í 164 milljarða árið 2012. Gjöld 

fiskveiða hafa einnig hækkað frá tæpum 62 milljörðum árið 2006 í 123 milljarða árið 

2012.  

Vegið meðaltal EBITDU af rekstartekjum í fiskveiðum og vinnslu árið 2012 er 20,5% og 

vegið meðaltal EBT af rekstrartekjum í fiskveiðum og vinnslu árið 2012 er 12%. 

Meðaltal EBITDU af rekstrartekjum þeirra fyrirtækja sem tekin voru fyrir í upphafi 

kaflans var 30,52%. Má af þessu draga þá ályktun að stærri fyrirtækin séu með betri 

EBITDU hlutfall en gengur og gerist að meðaltali í sjávarútvegi. Meðaltalshagnaður 

fyrirtækjanna sem tekin voru fyrir fyrr í kaflanum var 19,53%. Hins vegar er EBT að 

meðaltali í sjávarútvegi árið 2012 12%. Má af því draga þá ályktun að stærri fyrirtækin 

séu að skila 7,5% meiri hagnað en gengur og gerist að meðaltali í sjávarútvegi. 
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Mynd 5. Þróun á afla í tonnum á helstu bolfisktegundum fiskveiðiárin 2008/09-2012/13. Heimild: Fiskistofa, 

2013a 

2.4 Þróun afla á helstu tegundum við Ísland 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Á mynd 5 má finna þróun á afla helstu bolfisktegunda á árunum eftir efnahagshrun. 

Athyglisvert er að eina tegundin sem veitt var meira af fiskveiðiárið 2012/13 en 

fiskveiðiárið 2008/09, er þorskur sem jókst talsvert eða um 40.000 tonn. Ýsa hélt áfram 

að hrynja úr tæpum 90.000 tonnum fiskveiðiárið 2008/09 í tæp 43.000 tonn 

fiskveiðiárið 2012/13. Afli Ufsa, gullkarfa og grálúðu helst nokkuð stöðugur í gegnum 

árin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 6. Þróun afla í tonnum á uppsjávartegundum frá fiskveiðiárinu 2008/09 - 2012/13. Heimild: Fiskistofa, 

2013a 

Á mynd 6 má sjá þá þróun sem hefur orðið á afla uppsjávartegunda eftir efnahagshrun. 

Eins og sjá má eru sveiflur afla í uppsjávartegundum miklar og eru dæmi um að tegundir 
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veiðist lítið sem ekkert líkt og kolmunni fiskveiðiárið 2010/11. Afli í loðnu fer hæst 

fiskveiðiárið 2011/12 í 585 þús. tonn úr aðeins 15 þús. tonnum árið 2008/09. NÍ-síldin 

hrapar um rúmlega 150 þús. tonn á tímabilinu, fer úr 264 þús. tonnum árið 2008/09 í 

aðeins 108 þús. tonn árið 2012/13. Sú tegund sem sveiflast hvað minnst er makríll sem 

fer úr 111 þús tonnum árið 2009/10 í 160 þús. tonn árið 2011/12. Íslenska 

sumargotssíldin átti undir högg að sækja en mikil sýking herjaði á stofninn árið 2009/10 

og fór aflinn úr 153 þús. tonnum árið 2008/09 í aðeins 48 þús tonn ári seinna (Fiskifréttir, 

2010). 

 

 

Mynd 7. Þróun á bolfiskafla og uppsjávarafla í þorskígildum á tímabilinu. Heimild: Fiskistofa 2013a 

 

Á mynd 7 má sjá þá þróun á bolfiskafla og uppsjávarafla umreiknað í þorskígildum hvers 

árs. Hér  sést að þorskígildi í bolfisk haldast tiltölulega  stöðug en þau fara úr 291 þús 

tonnum árið 2008 í 308 þús. tonn árið 2012. Þorskígildi uppsjávaraflans fara hæst árið 

2011 í 146 þús. tonn úr aðeins 92 þús. tonnum árið 2009. 
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2.5 Íslenskur sjávarútvegur eftir efnahagshrun 

Rekstur sjávarútvegsfyrirtækjanna er nokkuð stöðugur ef marka má rekstraryfirlit 

Hagstofunnar, en þar sést að EBITDA hlutfall af tekjum hefur haldist frá 21,4% - 26,6% 

að meðaltali í fiskveiðum frá 2006 en EBITDA hlutfall af tekjum í fiskvinnslu hefur 

sveiflast töluvert meira úr 7% árið 2007 í 21% árið 2009.  

Athyglisvert er að sjá þær breytingar sem orðið hafa á íslenskum sjávarútvegi eftir 

efnahagshrun þá sérstaklega verðþróun á afurðum. Það er ekki einungis að gengi 

krónurnar hefur lækkað gagnvart öðrum gjaldmiðlum heldur hafa fiskiafurðir hækkað 

töluvert frá 2006. Mikill vöxtur á verðþróun uppsjávarafurða skýrir að hluta til góðan 

rekstur þeirra sjávarútvegsfyrirtækja sem heimildir hafa í uppsjávartegundum en að 

meðaltali skila þau fyrirtæki töluvert hærri tekjum á veidd þorskígildi. Hins vegar eru þau 

fyrirtæki einnig líklegri til að kaupa afla af erlendum skipum til vinnslu en önnur og gæti 

það skekkt samanburðinn talsvert.  

Eins og sjá má á myndum 5,6 og 7 um þróun afla má sjá að árin 2011 og 2012 eru 

tiltölulega góð ár í veiðum á uppsjávartegundum með loðnuvertíð upp á 584 þús tonn 

árið 2012. Það vekur athygli að þorskur er einn af þessum helstu bolfisktegundum sem 

veiddist meira af fiskveiðiárið 2012/13 heldur en 2008/09. Þegar borin eru saman 

tímabilin í þorskígildum sést að bolfiskafli helst mun stöðugri en uppsjávarafli. Með 

tilkomu makríls við Íslandsstrendur virðist vera komin til að vera uppsjávartegund sem 

helst nokkuð stöðug í samanburði við aðrar uppsjávartegundir.  
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3 Skerðingar á aflaheimildum  

Áður en lestur er hafinn á þeim köflum sem eftir eru er nauðsynlegt að útskýra nokkur 

hugtök: 

Slæging: Er þegar lífvera er skorin á búk og innyfli eða slóg hreinsað úr kviðarholi. 

Slægingarstuðull: Meðalhlutfall á milli þyngdar slægðs fisks deilt með þyngdar óslægðs 

fisks. Til dæmis er slægingarstuðull á þorski 0,84 sem gefur til kynna að af meðaltali 

minnkar þyngd þorsk um 16% þegar hann er slægður (Vísindavefurinn, 2013). 

Fiskveiðiár: Stendur yfir frá 1. september hvers árs til 31. ágústs (Stjórn fiskveiða, 

2013). 

Úthlutuð bolfiskþorskígildi: Eru þau þorskígildi sem úthlutuð eru í bolfisktegundum 

eða öll úthlutuð þorskígildi að framdregnum uppsjávarþorskígildum. 

 

Í 8. gr. 3.mgr. laga um stjórn fiskveiða nr 116/2006 kemur fram: 

„Aflamark veiðiskips á hverju fiskveiðiári, veiðitímabili eða vertíð ræðst af leyfðum 

heildarafla af viðkomandi tegund og hlutdeild skipsins í þeim heildarafla skv. 2. mgr., að 

frádregnu hlutfalli af magni hverrar tegundar sem skal vera allt að 5,3%. Sama gildir um 

aflamark samkvæmt lögum nr. 151/1996. Ráðherra skal ákveða hlutfall skv. 1. málsl.“ 

(Stjórn fiskveiða, 2014) Þetta frádregna hlutfall, eða magn, hverrar tegundar verður hér 

eftir talað um sem skerðingar eða úthlutanir í potta. 

Áður fyrr voru aflaheimildir í þorski, ýsu, ufsa og steinbít lítillega skertar en á 

fiskveiðiárinu 2009/2010 bættist skötuselur við.   

Fiskveiðiárið 2011/12 voru allar tegundir sem voru í kvóta skertar um 1,33% fyrir utan 

steinbít sem var skertur um 11,26%, þorskur um 10,02% og skötuselur um 22,91% (LÍÚ, 

2014). 

Fiskveiðiárið 2012/13 voru allar tegundir í kvóta skertar um 2,80%, en samt voru 

þorskur, ýsa, steinbítur og ufsi skert um 4,64%-7,82%.  

Fiskveiðiárið 2013/14 ákvað sjávarútvegsráðherra að allar kvótategundir yrðu skertar um 

4,80% (Stjórn fiskveiða, 2013). 

 

Þær tegundir sem skertar eru og ekki eru notaðar í úthlutanir í potta fara inn á 

skiptimarkað hjá Fiskistofu og geta útgerðirnar gert tilboð um skipti á aflaheimildum sem 

úthlutaðar eru í potta. Eftirfarandi er dæmi sýnir stöðuna á skiptimarkaði sem haldinn var 
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í mars 2014 og sýnir hvernig staðið er að skiptum á skertum tegundum fyrir pottategundir 

(Fiskistofa, 2014a): 

 

Mynd 8. Niðurstaða skiptimarkaðar Fiskistofu í mars 2014. Heimild: Fiskistofa, 2014a 

Eins og sjá má á mynd 8 þá er gjarnan notaður þorskur sem skiptimynt fyrir aðrar 

tegundir. Hlutfallið til hægri sýnir þann þorskígildisstuðul sem útgerðirnar nota á hverja 

tegund við að bjóða í ákveðnar tegundir. Til dæmis er meðaltals þorskígildisstuðull mv. 

skiptimarkað Fiskistofu fyrir ufsa 0,505 (þegar tilboð sem innihalda steinbít eru ekki 

tekin með).  

Þorskígildisstuðull á loðnu er 0,0308 mv. skiptimarkað Fiskistofu og þorskígildisstuðull á 

kolmunna er 0,0369. Raunverulegir þorskígildisstuðlar fyrir fiskveiðiárið 2013/14 eru 

hins vegar 0,82 fyrir ufsa, 0,14 fyrir loðnu og 0,14 fyrir kolmunna. Það er því ljóst að 

töluverður munur er á milli þess sem skiptimarkaður Fiskistofu fær fyrir aflaheimildirnar 

og þess sem þorskígildisstuðlarnir segja til um (Fiskistofa, 2013b). 
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Mynd 9. Skerðingar og úthlutanir í potta frá fiskveiðiárinu 2004/05. Heimild: LÍÚ, 2014 og eigin útreikningar 

Á mynd 9 má finna yfirlit yfir þær skerðingar sem dregnar hafa verið frá aflaheimildum 

frá fiskveiðiárinu 2004/05 að fiskveiðiárinu 2012/13. Einnig má sjá úthlutanir í 

svokallaða potta, þ.e.a.s. byggðakvóta, skel- og rækjubætur, línuívilnun og strandveiðar. 

Eins og sjá má eru úthlutanir til að byrja með nokkuð í takt við skerðingar en bilið 

hækkar til muna frá fiskveiðiárinu 2008/09, en það er einmitt fyrsta árið sem strandveiðar 

voru stundaðar. Fara úthlutanir í svokallaða potta hæst á fiskveiðiárinu 2012/13 eða í 

21.040 þorskígildistonn. Mest er skerðing á aflaheimildum fiskveiðiárið 2011/12 úr 

8.406 þorskígildistonnum árið áður í 24.335 þorskígildistonn og er ástæðan fyrir þessari 

miklu aukningu milli ára sú að fiskveiðiárið 2011/12 voru í fyrsta sinn allar tegundir í 

kvóta skertar um 1,33% fyrir utan steinbít sem var skertur um 11,26%, þorskur um 

10,02% og skötuselur um 22,91% (LÍU 2014). 
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Mynd 10. Þróun byggðakvóta frá 2003-2012. Heimild: Fiskistofa, 2014c 

3.1 Byggðakvóti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Árlega ráðstafar atvinnuvega- og nýsköpunarráðherra ákveðnum aflaheimildum til 

byggðarlaga sem lent hafa í vanda vegna samdráttar í sjávarútvegi og eru háð veiðum eða 

vinnslu á botnfiski. Þessi kvóti er oft kallaður byggðakvóti. Kvótinn er úthlutaður á 

fiskiskip sem gerð hafa verið út og landað hafa afla í viðkomandi byggðarlagi (Fiskistofa, 

2014c). 

Samkvæmt 10. gr. laga um stjórn fiskveiða kemur fram að ráðherra hafi til ráðstöfunar 

aflaheimildir sem nema allt að 12.000 lestum af óslægðum botnfiski og að hann geti 

ráðstafað þeim til að mæta áföllum sem fyrirsjáanleg eru m.a. til byggðarlaga sem hafa 

orðið fyrir óvæntri skerðingu á heildaraflaheimildum fiskiskipa sem gerð hafa verið út og 

landað hafa afla í viðkomandi byggðarlögum. 

Á mynd 10 má sjá þróun byggðakvótans frá 2003. Þar má sjá að magn þorskígilda sem 

úthlutað er í byggðakvóta hefur aukist frá 1.500 þorskígildistonnum árið 2003 í rúmlega 

3.000 þorskígildistonn árið 2008 og upp í tæp 7.500 þorskígildistonn árið 2012. 

Aukningin er því fimmföld á 9 árum. 
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Tafla 5. Úthlutanir byggðakvóta 2014 til "stórra" útgerðaraðila. Heimild: Fiskistofa 2014c 

Fyrirtæki Skip Byggðakvóti 2014 

Skinney Þinganes Þinganes SF 25 2.947 

Skinney Þinganes Hvanney SF 51 40.116 

Skinney Þinganes Steinunn SF 10 11.096 

Skinney Þinganes Jóna Eðvalds SF 200 441 

Skinney Þinganes Þórir SF 77 34.974 

Skinney Þinganes Skinney SF 20 34.521 

Skinney Þinganes Ásgrímur Halldórsson SF 250 124 

Samtals Skinney   124.220 

Gjögur Hákon EA 148 12.984 

Gjögur Vörður EA 748 55.021 

Gjögur Áskell EA 749 26.426 

Samtals Gjögur   94.430 

Samherji Björgúlfur EA 312 46.028 

Samherji Björgvin EA 311 30.017 

Samtals Samherji   76.045 

Rammi Mánaberg ÓF 42 50.000 

Rammi Sigurbjörg ÓF 1 50.000 

Rammi Siglunes SI 70 12.852 

Rammi Múlaberg SI 22 50.000 

Samtals Rammi   162.852 

FISK seafood Arnar HU 1 75.000 

Samtals FISK   75.000 

Nesfiskur Sigurfari GK 138 15.512 

Nesfiskur Berglín  GK 300 29.581 

Nesfiskur Baldvin Njálsson GK 400 50.916 

Nesfiskur Sóley Sigurjóns GK 200 34.532 

Nesfiskur Arnþór GK 20 14.508 

Nesfiskur Benni Sæm GK 26 11.464 

Nesfiskur Siggi Bjarna GK 5 12.820 

Nesfiskur Dóri GK 42 13.566 

Nesfiskur Bergur Vigfús GK 43 10.498 

Samtals Nesfiskur   193.397 

Vísir hf Fjölnir SU 57 86.831 

Samtals Vísir*   86.831 

 

 Eins og sjá má á töflu 5 er töluvert af byggðakvótanum eða 11,1% sem úthlutaður er 

til útgerða sem tilheyra 15 stærstu útgerðaraðilum á Íslandi samkvæmt Fiskistofu. 

Athyglisvert er að sjá nokkur uppsjávarveiðiskip á þessum lista, sem líklega koma 

aldrei til með að landa bolfisk til vinnslu í sínu byggðarlagi.  
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3.2 Línuívilnun 

 

Mynd 11. Þróun á línuívilnun frá 2003-2012. Heimild: Fiskistofa, 2014d og eigin útreikningar. 

Samkvæmt reglugerð nr. 664, 18. ágúst, 2010 mega dagróðrabátar með línu, sem beitt er 

í landi, landa 20% umfram þann afla í þorski, ýsu og steinbít sem reiknast til aflamarks 

þeirra, í einstökum róðrum (Sjórn fiskveiða, 2014). Kallast þetta línuívilnun. 

Til að nýta þessa heimild þarf að uppfylla eftirfarandi skilyrði:  

 

1. Að línan sé beitt í landi eða stokkuð upp í landi og ekki séu önnur veiðarfæri um borð í 

bátnum. 

2. Að bátur komi til löndunar innan 24. klst. 

3. Að sjálfvirkt tilkynningarkerfi bátsins sé virkt 

4. Að skipstjóri tilkynni um upphaf og lok róðurs 

5. Að við skráningu afla í löndunarhöfn, í aflaupplýsingakerfið Gafl, komi fram, að 

veiðarfæri í tilteknum róðri hafi verið landbeitt lína eða lína stokkuð upp í landi 

samkvæmt upplýsingum skipstjóra. 

Það var árið 2004 sem línuívilnun á þorski hófst og er því árið í ár 10 árið sem heimild 

þessi hefur verið við lýði (Vísir, 2013).  

Samkvæmt annari grein laganna kemur fram að á hverju fiskveiðiári skal heimild þessi 

takmarkaðst við 3.375 lestir af þorski, 2.100 lestir af ýsu og 900 lestir af steinbít (Stjórn 

fiskveiða, 2014). 
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Árið 2013 gerðist það í fyrsta sinn að þau 3.375 tonn af þorski sem ætluð voru til 

línuvívilnunar dugðu ekki til að fylla fiskveiðiárið (Vísir, 2013).  

Eins og sjá má á mynd 11 tók sá kvóti sem fór í línuívilnun, að hækka töluvert eftir að 

línuívilnun á þorski hófst. Hins vegar árin 2006-2009 lækkaði magn þorsks talsvert en 

hlutfall línuívilnunar í úthlutun bolfiskþorskígilda hélst nokkuð stöðugt. Frá árinu 2007 

hefur hlutfall línuvívilnunar af úthlutuðum bolfiskþorskígildum hækkað úr 1% í 1,7% 

árið 2011. 

Tafla 6. Línuívilnun fiskveiðiárið 2012/13. Hafnir yfir 100 tonn úr sjó. Heimild: Fiskistofa, 2014d og eigin 

útreikningar 

Línuívilnun Afli úr sjó 

Bolungarvík 1.428.900 

Rif 536.488 

Siglufjörður 377.534 

Ólafsvík 364.484 

Djúpivogur 333.919 

Sandgerði 322.136 

Suðureyri 289.093 

Skagaströnd 237.963 

Grindavík 201.566 

Patreksfjörður 198.335 

Flateyri 187.549 

Hólmavík 144.195 

Tálknafjörður 109.373 

Grímsey 104.012 

Arnarstapi 102.143 

Árskógssandur 101.889 

 

Á töflu 6 má finna þær hafnir sem nýta sér heimild yfir 100.000 kg til línuvilnunar. 

Bolungarvík er þar langstærsta höfnin með 23,9% af heildarlínuívilnun. Eins og sést á 

töflunni eru langflestir staðirnir á Vestfjörðum og Norðurlandi.  
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3.3 Skel- og rækjubætur 

 

Mynd 12. Þróun á skel- og rækjubótum frá 2003-2012. Heimild: Fiskistofa 2014h og eigin útreikningar 

Í reglugerð 663/2013 kemur fram að vegna þess að takmarkaðar eða engar 

innfjarðarrækjuveiðar voru stundaðar á ýmsum svæðum á fiskveiðiárinu 2012/13 skal á 

fiskveiðiárinu 2013/14 úthluta aflamarki sem nemur samtals 664 þorskígildislestum til 

báta, sem eiga hlutdeild í innfjarðarækju.  

Þar kemur einnig fram að vegna þess að engar hörpudiskveiðar voru stundaðar í 

Arnarfirði, Húnaflóa, Breiðafirði og í Hvalfirði á fiskveiðiárinu 2012/13 skal úthluta á 

2013/14 aflamarki sem nemur 1.185 þorskígildislestum til báta, sem aflahlutdeild hafa í 

hörpudiski á áðurnefndum svæðum (Stjórn fiskveiða, 2014).  

Eins og sjá má á mynd 12 hefur hlutfall bóta sem hlutfall af úthlutuðum 

bolfiskþorskígildum lækkað stöðugt frá 2003, úr 1,2% árið 2003 og í 0,6% árið 2012. 

Bætur árið 2012 voru 1.914 þorskígildi og á töflu 7 má finna þær hafnir sem fengu yfir 

100.000 þorskígildi úthlutuð fiskveiðárið 2013/14. 

Tafla 7. Hafnir sem fá bætur yfir 100.000 þorskígildi. Heimild: Fiskistofa, 2014h og eigin útreikningar. 
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3.4 Strandveiðar 

 

Mynd 13. Þróun strandveiða frá 2008 - 2012. Heimild: Fiskistofa 2014e, og eigin útreikningar. 

Samkvæmt 6.gr laga um stjórn fiskveiða hefur ráðherra til ráðstöfunar 6.000 lestir af 

óslægðum botnfiski sem nýttar skuli við veiðar með handfærum á tímabilinu 1. maí til 

31. ágúst.  Í lögum þessum eru slíkar veiðar nefndar strandveiðar. Þeim heimildum sem 

ráðstafað er til strandveiða samkvæmt þessari grein skal skipt á fjögur mismunandi 

landsvæði. Svæði A fær í sinn hlut 715 tonn í maí, 858 tonn í júní, 858 tonn í júlí og 429 

tonn í ágúst. Svæði B fær í sinn hlut 509 tonn í maí, 611 tonn í júní, 611 tonn í júlí og 

305 tonn í ágúst. Svæði C fær í sinn hlut 551 tonn í maí, 661 tonn í júní, 661 tonn í júlí 

og 331 tonn í ágúst. Svæði D fær í sinn hlut 600 tonn í maí, 525 tonn í júní, 225 tonn í 

júlí og 150 tonn ágúst (Fiskistofa, 2014e).  
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Tafla 8. Landaður afli strandveiðibáta eftir höfnum. Heimild: Fiskistofa 2014e, og eigin útreikningar 

Landaður afli 

strandveiðibáta  

  
Landaður afli 

strandveiðibáta  

  

    

  ÞÍG   ÞÍG 

Heiti Hafnar   Heiti Hafnar   

Patreksfjörður   396.823      Dalvík   97.060      

Grundarfjörður   322.955      Drangsnes   88.615      

Stöðvarfjörður   305.390      Hafnarfjörður   87.871      

Bolungarvík   303.752      Raufarhöfn   87.129      

Siglufjörður   297.409      Súðavík   78.620      

Sandgerði   291.256      Tálknafjörður   76.549      

Norðurfjörður    291.028      Þorlákshöfn   73.954      

Skagaströnd   283.267      Ólafsfjörður   70.033      

Djúpivogur   272.585      Kópasker   68.370      

Húsavík   254.627      Seyðisfjörður   57.625      

Grindavík   236.085      Borgarfjörður Eystri   51.306      

Hólmavík   235.667      Hofsós   48.083      

Rif   230.519      Vestmannaeyjar   45.408      

Hólmavík   229.519      Eskifjörður   42.482      

Ólafsvík   228.040      Reykjavík   38.393      

Hornafjörður   219.022      Þingeyri   32.069      

Breiðdalsvík   210.916      Vopnafjörður   29.210      

Neskaupstaður   164.296      Flateyri   26.544      

Suðureyri   159.935      Brjánslækur    21.900      

Sauðárkrókur   155.311      Hauganes     7.934      

Stykkishólmur   145.584      Fáskrúðsfjörður     7.026      

Þórshöfn   139.945      Árskógssandur     5.657      

Ísafjörður   133.912      Akureyri     4.594      

Bakkafjörður   125.547      Mjóifjörður     4.478      

Bíldudalur   118.153      Ýmsir staðir     4.122      

Arnarstapi   116.795      Hvammstangi     3.987      

Akranes   113.241      Keflavík     1.120      

Grímsey   102.334      Reykhólar        762      

 

Eins og sjá má á töflu 8 eru landanir strandveiðibáta vítt og breitt um landið. Hins vegar 

eru 4 hafnir sem náðu yfir 300.000 þorskígildum árið 2013 og er Patreksfjörður sú höfn 

þar sem mest var landað árið 2013 eða tæpum 400.000 þorskígildum. Til samanburðar 

hafa skip á Patreksfirði 10,48% af úthlutuðum þorskígildum. Á Stöðvarfirði var landað 

um 306.000 þorskígildum árið 2013 sem nemur um 17,56% af úthlutuðum þorskígildum 

til Stöðvarfjarðar.  
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Mynd 14. Úthlutanir í potta frá 2003-2012. Heimild: Eigin útreikningar 

3.5 Úthlutanir í potta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Á mynd 14 má finna samantekt á helstu úthlutunum í svokallaða potta. Þar sést að hlutur 

úthlutanna í potta af úthlutuðum bolfiskþorskígildum hefur hækkað talsvert eða úr 1,8% í 

6,6% árið 2012. Línulegt stökk á sér stað árið 2007 en þá hækkar hlutfallið um rúmlega 

1% á ári til ársins 2010. Má rekja þá miklu hækkun til strandveiða sem fara úr 0% 

hlutfalli í 2,5% árið 2010.  

Línuívilnun hefur verið um 1% í 1,7% árið 2011. Hlutfall byggðakvóta tekur að hækka 

árið 2008 úr 1,2% í 2,3% árið 2012 eða um 0,275% á ári.  

Eina úthlutunin í potta sem hefur minnkað frá árinu 2003 eru rækju- og skelbætur sem 

fara úr 1,2% árið 2003 í 0,6% árið 2012.  
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Tafla 9. Þau sveitarfélög sem hafa yfir 1.000 þorskígildistonn úthlutað úr svokölluðum pottum. Heimild: Eigin 

útreikningar 

Landshluti 
Byggða- 
kvóti 

Línuívilnun Skelbætur 
Strand- 
veiðar 

Samtals 
úthlutanir í 
potta (kg) 

 Snæfellsbær  651.000 790.267 18.815 575.354 2.035.437 

 Bolungarvíkurkaupstaður  75.000 1.104.119 7.789 303.752 1.490.660 

 Ísafjarðarbær  523.000 422.251 136.772 352.460 1.434.482 

 Stykkishólmsbær  190.000 45.464 893.435 145.584 1.274.483 

 Fjallabyggð  487.000 301.948 1.970 367.442 1.158.359 

 Norðurþing  433.000 70.459 175.753 410.126 1.089.338 

 Vesturbyggð  349.000 173.416 3.197 514.976 1.040.588 

 

Á töflu 9 má finna þau sveitarfélög sem hljóta yfir 1.000 þorskígildistonn úr úthlutun 

svokallaðra potta. Snæfellsbær er þar efstur á blaði með yfir 2.000 þorskígildistonn en 

byggðakjarnar innan Snæfellsbæjar fá 651.000 þorskígildi í formi byggðakvóta, 790.267 

þorskígildi í formi línuívilnunar og 575.354 þorskígildi í formi strandveiða. Því næst 

kemur Bolungarvíkurkaupstaður með 1.490 tonn en Bolvíkingar eru langhæstir í 

línuívilnun með 1.104 tonn.  

Til samanburðar nema úthlutanir þessar 9,8% af heildaraflamarki í Snæfellsbæ, 15,8% af 

heildaraflamarki í Bolungarvíkurkaupstað, 8,1% af heildaraflamarki í Ísafjarðarbæ, 

32,5% af heildaraflamarki í Stykkishólmsbæ, 7,1% af heildaraflamarki í Fjallabyggð, 

17,8% af heildaraflamarki í Norðurþing og 27,1% af heildaraflamarki í Vesturbyggð.  
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3.6 Áhrif skerðinga á íslensk sjávarútvegsfyrirtæki 

Hér ber að nefna að þeir listar sem aðgengilegir eru á heimasíðu Fiskistofu gera ekki ráð 

fyrir makríl þorskígildum né barentshafsþorsk og þar af leiðandi getur verið um tölulegan 

mismun að ræða á milli niðurstaðna í þessari ritgerð og á listum fiskistofu. 

Tafla 10. 10 stærstu sjávarútvegsfyrirtæki á Íslandi og skerðingar þeirra. Heimild: Eigin útreikningar 

FYRIRTÆKI KVÓTAÞORSKÍGILDISTONN SKERÐINGAR Í ÞÍGTONNUM 

BRIM 20.405 1.029 

FISK-SEAFOOD 21.780 1.098 

HB GRANDI 61.638 3.108 

ÍSFÉLAG VESTMANNAEYJA 21.001 1.059 

SAMHERJI 39.081 1.970 

SÍLDARVINNSLAN 27.224 1.373 

SKINNEY-ÞINGANES 19.225 969 

VINNSLUSTÖÐIN 22.979 1.159 
VÍSIR 15.658 789 

ÞORBJÖRN 22.730 1.146 

 

Nánari listun á skerðingu og aflahlutdeild fyrirtækjanna má finna í viðauka 2. 

Tafla 11. Skert þorskígildi og mögulega skertur hagnaður sjávarútvegsfyrirtækjanna. Heimild: Eigin 

útreikningar 

FYRIRTÆKI MEÐALTALSHAGNAÐU
R  Á ÞÍG ÁRIN 2011 OG 

2012 

SKERT 
ÞORSKÍGILDISTONN 
2014 

SKERTUR 
HAGNAÐUR 
(MILLJÓNIR KR)  

ÍSFÉLAGIÐ                              169      1.059      178,9    

ÞORBJÖRN                                67      1.146        77,3 
BRIM                              221      1.029      227,4  
SAMHERJI                              204      1.970      401,7  
VÍSIR -                           128      789 -   100,7  

SKINNEY ÞINGANES                              128      969      124,2  
HB GRANDI                                74      3.108      231,0  
SÍLDARVINNSLAN                              273      1.373      374,5  
VINNSLUSTÖÐIN                                91      1.159      105,8  
FISK SEAFOOD                                98      1.098      108,2  

 

Á töflu 11 má sjá mögulegan skertan hagnað fyrirtækjanna ef reiknað er með að 

hagnaður á hvert þorskígildi, sem fyrirtækin hefðu veitt án skerðingar, sé sá sami og á 

öðrum þorskígildum. Skertur hagnaður Samherja er mestur eða um 400 milljónir kr. Hér 

ber þó að nefna að niðurfærslur eigna hjá HB Granda og Vísi gefa skakka mynd af rekstri 

þeirra eins og nefnt var í kafla 2. 
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4 Veiðigjöld 

Áður en lestur hefst á þessum kafla er nauðsynlegt að útskýra eftirfarandi: 

Sérstakt veiðigjald: Sérstakt veiðigjald var sett í lög um stjórn fiskveiða 2012/13 en þau 

voru samþykkt á Alþingi í júní 2012. Sérstaka veiðigjaldið er fall af rentunni, þ.e. 

EBITDU, þegar eigandi hefur tekið til sín ávöxtun af fjármagni í rekstri. Árið 2012 var 

sérstaka veiðigjaldið rukkað af hverju þorskígildi en árið 2013 átti það að vera rukkað 

sem 50% af reiknaðri umframrentu og á að hækka um 5% á ári uppí 60% á þriðja ári. 

Lög um veiðigjöld hefur hinsvegar verið breytt og á fiskveiðiárinu 2013/14 verður einnig 

rukkað eftir krónum á hvert þorskígildi (Stjórn fiskveiða, 2013).  

Almennt veiðigjald: Gjald sem leggst á allan afla sem íslensk skip landa hér á landi og 

er þorskígildiskílóið fyrir árið 2012/13, 9.50kr. Var það sett á til að standa undir 

heildarkostnaði ríkisins af fiskveiðistjórnarkerfinu og þjónustu við sjávarútveginn (Stjórn 

fiskveiða, 2012). 

Fiskistofa annast álagningu og innheimtu veiðigjalda, skv. lögum um veiðigjöld nr. 

74/2012. Álagning veiðigjalds vegna aflamarks fer fram við úthlutun þess á hverju 

fiskveiðiári. Markmið veiðigjalda er að mæta kostnaði ríkisins við rannsóknir, stjórn, 

eftirlit og umsjón með fiskveiðum og fiskvinnslu og til að tryggja þjóðinni í heild 

hlutdeild í þeim arði sem nýting sjávarauðlinda skapar. Almennt veiðigjald skal vera 

9,50kr á hvert þorskígildiskíló en þó aldrei lægra en 5.000kr á hvert skip (Fiskistofa, 

2014i).  

 

Samkvæmt 9.gr laga um stjórn fiskveiða kemur fram að sérstakt veiðigjald skal skilgreint 

í krónum á hvert þorskígildiskíló eftir veiðiflokkum, þ.e. botnfiskveiðum og 

uppsjávarveiðum. Sérstakt veiðigjald skal vera 65% af stofni til útreiknings á gjaldinu 

eins og stofninn er skilgreindur að frádregnu hinu almenna veiðigjaldi.  

Hins vegar hefur sérstakt veiðigjald ekki byggst á rentureikningi heldur hefur ákvæði til 

bráðabirgða verið sett en þar segir að þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. 9. gr skal sérstakt 

veiðigjald vera með eftirfarandi hætti: 23,20 kr. á hvert þorskígildiskíló í botnfiskveiðum 

og 27,50 kr. á þorksígildiskíló í uppsjávarveiðum á fiskveiðiárinu 2012/2013. Ofan á 

þetta bráðabirgðaákvæði kemur svo að þrátt fyrir ákvæði 1. málsl. 8.gr og 1. mgr. 9. gr. 

skulu veiðigjöld á fiskveiðiárinu 2013/2014 vera sem hér segir: 7,38 kr. á hvert sérstakt 
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þorskígildiskíló í botnfiskveiðum og 38,25 kr. á hvert sérstakt þorskígildiskíló í 

uppsjávarveiðum (Stjórn fiskveiða, 2014). 

Umræðan um veiðigjöld er ekki ný af nálinni hér á landi. Veiðigjald hefur verið þekkt 

undir ýmsum nöfnum eins og auðlindaskattur, þróunarsjóðsgjald og veiðieftirlitsgjald. 

Sigurður Einarsson sagði árið 1991 „Ég gæti trúað því að Ísland sé eina landið í 

heiminum þar sem talað er um veiðileyfasölu og auðlindaskatt“ (Fiskifréttir, 1991). 

 

Til að reikna út hverjir greiða veiðigjöld, hvar á landinu og hversu mikil var gerður 

gagnagrunnur í excel sem samanstendur af kvóta allra fiskiskipa í kvótabundnum 

tegundum (einnig makríl). Grunnurinn samanstendur af 101.577 gluggum og er notast 

við forritið Pivot töflu til að vinna úr grunninum. Tölurnar í grunninn eru fengnar frá 

Fiskistofu þann 01.02.2014 og miðast því allar upplýsingar um kvótastöðu og annað frá 

þeirri dagsetningu. Heimahafnir skipa eru einnig fengnar úr grunni Fiskistofu og er því 

miðað við heimahafnir skipa í stað heimilisfangs útgerðar. Kvóti fiskveiðiársins 2013/14 

er notaður frá 01.02.2014 og því er ekki inn í tölum þessum aukning á loðnu né aukning 

á kolmunna sem var ákveðinn síðar. Hér ber að nefna að við útreikning á makríl er stuðst 

við veiðireynslu og heimildir ársins 2013. 
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4.1 Veiðigjöld í íslenskum sjávarútvegi 

Aflamarkskerfinu var komið á í sjávarútvegi í áföngum á árunum 1975-1990. 

Aflaheimildum var að stærstum hluta til úthlutað á grundvelli veiðireynslu þeirra tilteknu 

ára. Aðgerðir ríkisins sköpuðu með þessu móti möguleika á auknum hagnaði og var því 

að margra mati álitið eðlilegt að almenningur nyti hagnaðarins með beinum hætti (Sveinn 

Agnarsson, 2000).  

Sjónarmið útgerðarinnar hafa á hinn bóginn verið þau, að með tilkomu 

aflamarkskerfisins hafi engin bein millifærsla á verðmætum átt sér stað, engin verðmæti 

verið tekin af einum hópi og afhent öðrum, vegna þess að verðmætin hafa ekki orðið til 

fyrr en eftir að aflamarkskerfinu var komið á með aðgerðum stjórnvalda (Hannes H. 

Gissurarson, 2000) 

Í hagkerfi þar sem verð á öllum aðföngum er rétt og endurspeglar raunverulegan kostnað 

samfélagsins og öll fyrirtæki eru eins, munu þær atvinnugreinar sem nýta takmarkaðar 

auðlindir, hvort sem þær eru endurnýjanlegar eða ekki, geta skilað arði umfram það sem 

gerist hjá fyrirtækjum sem ekki byggja framleiðslu sína á náttúruauðlindum. Þessi arður 

hefur verið kallaður auðlindarenta. Í hagfræði má skilgreina auðlindarentu sem mismun á 

verði afurða og jaðarkostnaði margfaldaðan með því magni sem notað er af viðkomandi 

auðlind (Auðlindanefnd, 2000). 

Alger forsenda fyrir því að auðlindarenta geti myndast í greininni er að aðgangur að 

auðlindinni sé takmarkaður. Frjáls og óheftur aðgangur leiðir ætíð til þess að 

auðlindarentunni er sóað (Sveinn Agnarsson, 2000). 
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Mynd 15. Líkan af hámarks arðsemi og hámarksjafnstöðuafla. Heimild: World Bank og FAO, 2009 

Á mynd 15 má sjá líkan af hámarks arðsemi (skammstöfun MEY (enska Maximum 

economic yield)) og hámarks jafnstöðuafla (skammstöfun MSY (enska Maxmimum 

sustainable yield)). Neðri ferillinn (rauða línan) á myndinni sýnir kostnað og er gert ráð 

fyrir að hann aukist samhliða sókninni. Efri ferillinn (bláa línan) sýnir aftur á móti tekjur 

sem eru skilgreindar sem virði jafnstöðuafla. Jafnstöðuafli er sá afli sem mögulegt er að 

taka til lengri tíma úr fiskistofni án þess að stofninn vaxi eða minnki. Getur því 

jafnstöðuaflinn verið breytilegur eftir tegundum. Línan MEY er hámarks arðsemi og er 

að hluta til komin vegna þess að sókn í fiskistofnana er takmörkuð og hefur þessi 

hagnaður oft verið kallaður auðlindarenta (Sveinn Agnarsson, 2000). Ef aðgangur í 

auðlindina væri ótakmarkaður segir hagfræðin að sókn í fiskistofnana yrði þar til 

kostnaðarkúrfan og tekjukúrfan mætist, eða þar til enginn arður yrði af veiðunum (Ásgeir 

Daníelsson, 2001). 
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Mynd 16. Kostnaðarliðir ríkisins við sjávarútveg árin 2011-2014. Heimild: Datamarket, 2014. 

4.2 Kostnaður ríkisins vegna sjávarútvegsins. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Í annarri grein laga um veiðigjöld kemur fram að markmið og tilgangur veiðigjalda er að 

mæta kostnaði ríkisins við rannsóknir, stjórn, eftirlit og umsjón með fiskveiðum og 

fiskvinnslu og til að tryggja þjóðinni í heild hlutdeild í þeim arði sem nýting 

sjávarauðlinda skapar. Á mynd 16 má sjá kostnaðarliði fjárlaga sem hafa bein tengsl við 

sjávarútveg. Eins og sést vegur þar hæst rekstur Hafrannsóknarstofnunar og rekstur 

Fiskistofu. Til samanburðar við kostnaðarliðina má sjá veiðigjald fyrir sömu ár og áætlað 

veiðigjald fyrir 2014.  

Kostnaður vegna Fiskistofu hefur verið að meðaltali yfir árin 2011-2014 833 milljónir 

árlega. Kostnaður Hafrannsóknarstofnunnar hefur verið að meðaltali 2.426 milljónir. 

Veiðigjöld hafa að meðaltali verið 8.323 milljónir kr.  

Samtals er kostnaður vegna rekstur þessara liða um 3.687 - 4.455 milljónir kr og því er 

ljóst að veiðigjaldið er helmingi hærra en beinu kostnaðarliðirnir vegna sjávarútvegsins. 

Þá er hægt að telja kostnað vegna Matvælastofnunnar, Siglingstofnunnar (nú 

Samgöngustofa), reksturs stýrimanna- og vélstjóradeildar Tækniskólans, 
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Landhelgisgæslunnar og Matís sem beintengdan kostnað sjávarútvegs eða að minnsta 

kosti að hluta til. Hins vegar kemur fram hjá Matís að aðeins 4-5% af tekjum Matís 

kemur frá opinberum aðilum. Í Fjárlögum fyrir árið 2014 kemur fra, að kostnaður við 

eftirfarandi er: 

Tækniskólinn (Allur) – 1.871,9 milljónir. 

Matvælastofnun – 1.287,8 milljónir. 

Landhelgisgæslan – 3.447,7 milljónir. 

Siglingastofnun (2013) – 952,2 milljónir. (Fjárlög, 2013 og 2014). 

Kostnaður ríkisins vegna sjávarútvegs gæti því hlaupið á bilinu 4 . – 12 milljarðar.  
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4.3 Veiðigjöld á stærstu sjávarútvegsfyrirtækin 2013/14 

Tafla 12. Veiðigjöld 2014 og stærstu sjávarútvegsfyrirtæki. Heimild: Fiskistofa og eigin útreikningar 

FYRIRTÆKI ALMENNT VEIÐIGJALD 
(MILLJÓNIR) 

SÉRSTAKT VEIÐIGJALD 
(MILLJÓNIR) 

VEIÐIGJALD SAMTALS 
(MILLJÓNIR) 

HB GRANDI                          487,7                             743,5                         1.231,1      
SAMHERJI                          312,3                             505,0                             817,2      
SÍLDARVINNSLAN                          201,8                             528,3                             730,1      
ÍSFÉLAG 
VESTMANNAEYJA 

                         154,6                             440,8                             595,5      

VINNSLUSTÖÐIN                          184,9                             338,5                             523,4      
SKINNEY-ÞINGANES                          158,7                             317,5                             476,2      
ÞORBJÖRN                          196,3                             169,0                             365,4      
FISK-SEAFOOD                          183,4                             160,7                             344,2      
BRIM                          156,5                             149,1                             305,6      
VÍSIR                          148,0                             115,0                             262,9      

 

Þegar skipting veiðigjaldsins milli fyrirtækja á milli fyrirtækja kemur ekki á óvart að 

kvótastærsta fyrirtæki landsins, HB Grandi er efst á blaði með 1,2 milljarða kr.  

Hægt er að sjá nánari útlistun á aflaheimildum og gjald á hverja tegund í viðauka 1. Hér 

ber þó að nefna að ekki er tekið tillit til þess afslátts sem fyrirtækin hafa möguleika á 

að fá og er útreikningur þessi aðeins miðaður við aflahlutdeild hvers fyrirtækis og kvóta 

fyrir fiskveiðiárið 2013/14.  

Athyglisvert er að þær 6 útgerðir sem líklega greiða hæstu veiðigjöldin, leggja allar þó 

nokkra áherslu á veiðar og vinnslu uppsjávarafurða. Hinar fjórar sem á eftir koma hafa 

engar eða mjög litlar heimildir í uppsjávartegundum, fyrir utan einhverja veiðiheimild í 

makríl. 
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4.4 Afsláttur af veiðigjöldum 

Samkvæmt 9. gr laganna kemur fram að af fyrstu 30.000 þorskígildiskílóum greiðist 

ekkert gjald, af næstu 70.000 þorskígildiskílóum greiðist hálft gjald og umfram 100.000 

þorskígildiskílóum greiðist fullt gjald (Stjórn fiskveiða, 2014). Hámarks afsláttur sem 

fæst miðað við kerfi sem er við lýði fiskveiðiárið 2013/14 er því eftirfarandi:  

Tafla 13. Afsláttur á hinu sérstaka veiðigjaldi mv. gjöld á fiskveiðiárinu 2013/14. Heimild: Lög um stjórn 

fiskveiða 

Afsláttur Uppsjávar. 
þorskígildi 

kr á ÞÍG  Samtals afsláttur í krónum 

100% afsláttur 30.000 38,25                1.147.500      

50% afsláttur 70.000 19,125                1.338.750      

Samtals:                   2.486.250      

100% afsláttur 30.000 7,38                   221.400      

50% afsláttur 70.000 3,69                   258.300      

Samtals:  Botnfisk. 
þorskígildi 

 kr á ÞÍG                   479.700      

 

Hér sést að afsláttur sem fæst við „frítekjumarkið“ af sérstöku veiðigjaldi er að hámarki 

tæpar 2,5 milljónir kr ef miðað er við að útgerðin taki út afsláttinn á uppsjávarígildum 

sínum sem er um 38,25kr/þíg. Hafi hins vegar frítekjumarkið verið hugsað fyrir smærri 

útgerðir þá munu þær að öllum líkindum taka út afsláttinn á bolfiskígildum sem er um 

7,38kr/þíg. Ef útgerðin tekur út afsláttinn á bolfiskígildum fær hún 479.700kr í afslátt. Til 

samanburðar er persónuafsláttur einstaklinga 605.977kr árið 2014 (Ríkisskattsjóri, 2014). 

Vegna þess hversu óveruleg áhrif frítekjumarkið hefur á heildarveiðigjaldið verður ekki 

tekið tillit til þess afslátts sem fæst af frítekjumarkinu í útreikningum í þessari ritgerð.  

Samkvæmt öðru bráðabirgðaákvæði í lögum um veiðigjöld, kemur fram að það félag eða 

einstaklingur með atvinnurekstur sem greiðir sérstakt veiðigjald, á rétt á lækkun þess 

vegna vaxtakostnaðar við kaup á aflahlutdeildum til ársloka 2011 ef eftirfarandi skilyrði 

eru uppfyllt: 

a. Keypt aflahlutdeild sé enn í höndum viðkomandi og hann hafi greitt veiðigjöld af 

aflamarki samkvæmt henni fyrir viðkomandi fiskveiðiár. 

b. Vaxtaberandi skuldir viðkomandi í árslok 2011 samkvæmt skattframtali hans fyrir 

það ár án bókfærðra tekjuskattsskuldbindinga og að frádregnum peningalegum 

eignum séu hærri en svarar 4% af bókfærðu verðmæti ófyrnanlegra eigna samkvæmt 

framtali fyrir sama ár (Stjórn fiskveiða, 2014). 
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Hefur þetta ákvæði verið gagnrýnt enda getur verið erfitt að sjá úr þeim gögnum sem til 

eru hvort skuldir ákveðinna félaga eru beintengdar kvótakaupum. „Ef þú lest 

reglugerðina þá er hvergi sagt að skuldin þurfi að beintengjast kvótakaupum, heldur 

aðeins að kvóti þurfi að hafa verið keyptur og að ákveðið há skuld sé til staðar“ 

(Fiskistofa, 2014j). 

Tafla 14. Áætlun fjármálaráðherra um skiptingu veiðigjalds milli kjördæma og afslættir í hverju kjördæmi 

fyrir sig. Heimild: Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra, 2013 

Landsvæði 
Milljónir kr. 

Almennt 
veiðigjald 

Sérstakt 
veiðigjald 

Heildar 
veiðigjöld 

Afslættir Veiðigjöld til 
greiðslu 

Hlutfall afsláttar af 
sérstöku veiðigjaldi 

Reykjanes 585 650 1.235 429 806 66% 

Vestfirðir 316 317 633 184 449 58% 

Vesturland 341 352 693 197 496 56% 

Kraginn 131 134 265 33 232 25% 

Norðurland eystra 759 1.032 1.791 208 1.583 20% 

Suðurland 914 1.353 2.267 131 2.136 10% 

Reykjavík  1.035 1.554 2.589 97 2.492 6% 

Austurland 466 740 1.206 22 1.184 3% 

Norðurland vestra 228 325 553 1 552 0% 

Samtals/meðaltal 4.775 6.457 11.232 1.302 9.930 20% 

 

Á töflu 15 má finna skiptingu afslátta eftir kjördæmum og er átt við fiskveiðiárið 

2012/13. Í ljósi þess að aðeins er hægt að fá afslátt af hinu sérstaka veiðigjaldi er hægt að 

reikna hlutfallslegan afslátt. Kemur í ljós að þau fyrirtæki sem hafa aðsetur á Reykjanesi 

fá að meðaltali 66% afslátt af hinu sérstaka veiðigjaldi. Fyrirtæki á Vestfjörðum fá 58% 

að meðaltali og fyrirtæki á Vesturlandi fá 56% afslátt að meðaltali. Hins vegar fá 

fyrirtæki í Reykjavík aðeins 6% afslátt af hinu sérstaka veiðigjaldi að meðaltali, 3% 

afsláttur fæst fyrir fyrirtæki á Austurlandi að meðaltali og 0% afsláttur fæst fyrir fyrirtæki 

á Norðurlandi vestra (Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra, 2013). 
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Tafla 15. Áætlaðir afslættir 2012/13 færðir yfir á útreikninga höfundar fyrir 2013/14. Heimild: Eigin 

útreikningar 

LANDSVÆÐI 
MILLJÓNIR KR 

ALMENNT 
VG 

SÉRSTAKT 
VG 

AFSLÆTTIR AFSLÁTTUR SÉRSTAKT VG 
EFTIR AFSLÆTTI 

HEILDAR 
VG 

KRAGINN 140 129 25% 32 96 236 
NORÐURLAND 
EYSTRA 

749 1.150 20% 230 920 1.669 

NORÐURLAND 
VESTRA 

321 291 0% - 291 612 

REYKJANES 401 333 66% 220 113 514 
REYKJAVÍK 820 1.151 6% 69 1.082 1.902 
SUÐURLAND 885 1.709 10% 171 1.538 2.423 
VESTFIRÐIR 323 274 58% 159 115 438 
VESTURLAND 353 362 56% 203 159 513 
AUSTURLAND 505 1.118 3% 34 1.085 1.589 
SAMTALS 4.497 6.517  1.117 5.400 9.896 

 

Á töflu 16 eru afslættir settir á hvert landsvæði út frá svari fjármálaráðherra um áætlun 

fyrir fiskveiðiárið 2012/13 og margfaldað með útreiknuðu veiðigjaldi fyrir hvert 

landsvæði, sem má finna í nánari niðurlistun í viðauka 3. Þar má sjá að heildarveiðigjald 

eftir afslátt getur numið tæpum 9,9 milljörðum kr. sem er í takti við áætlanir stjórnvalda.  
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4.5 Sérstakir veiðigjalda-þorskígildisstuðlar 

Samhliða álagningu veiðigjalda fiskveiðiárið 2013/14 voru lagðir sérstakir 

þorskígildisstuðlar til grundvallar við útreikning á gjaldinu.  

Tafla 16. Sérstakir þorskígildisstuðlar við útreikning á veiðigjaldi. Heimild: Stjórn fiskveiða, 2014. 

  

Eins og sést á töflu 17 lækkar 

stundum sérstaki stuðullinn frá 

þorskígildisstuðli, en einnig 

hækkar hann á einstakar 

tegundir. Talsverða lækkun má 

sjá á litla karfa um 39,02%, 

38,18% lækkun á gullaxi og 

úthafskarfi lækkar um 36,80% . 

Makríll og síld lækka einnig um 

rúm 36%.  Mesta hækkun er 

hins vegar á sólkola eða 

15,89%, einnig hækkar 

djúpkarfi um 11% og hlýri sem 

hækkar um 10%. 

HEITI 
ÞORSKÍGILDISST
UÐULL 2013/14 

SÉRSTAKUR 
STUÐULL 

MISMUNUR 

BLÁLANGA 0,67 0,67 0 

DJÚPKARFI 1,09 1,21 0,12 

GRÁLÚÐA 2,67 1,8 -0,87 

GULLLAX 0,55 0,34 -0,21 

HLÝRI 1,1 1,21 0,11 

HUMAR 6,46 6,66 0,2 

KARFI/GULLKARFI 0,89 0,79 -0,1 

KEILA 0,52 0,54 0,02 

KOLMUNNI 0,14 0,1 -0,04 

LANGA 0,73 0,75 0,02 

LANGLÚRA 0,68 0,68 0 

LITLI KARFI 0,41 0,25 -0,16 

LOÐNA 0,14 0,13 -0,01 

LÚÐA 3,11 3,47 0,36 

LÝSA 0,51 0,47 -0,04 

MAKRÍLL 0,36 0,23 -0,13 

NORSK-ÍSLENSK 
SÍLD 

0,33 0,21 -0,12 

RAUÐMAGI 0,45 0,47 0,02 

SANDKOLI 0,28 0,29 0,01 

SÍLD 0,26 0,21 -0,05 

SKÖTUSELUR 1,98 2,04 0,06 

STEINBÍTUR 0,95 0,97 0,02 

UFSI 0,82 0,66 -0,16 

ÚTHAFSKARFI 
UTAN 

1,25 0,79 -0,46 

ÝSA 1,15 1,17 0,02 

ÞORSKUR 1 1 0 

ÞYKKVALÚRA 1,51 1,75 0,24 
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4.6 Veiðigjöld fiskveiðiárið 2014/15 

Á meðan þessi ritgerð var í vinnslu, var frumvarp um bráðabirgða veiðigjöld fyrir 

fiskveiðiárið 2014/15 lagt fram á Alþingi. Í frumvarpinu eru kynntir til sögunnar 

svokallaðir afkomustuðlar þar sem stuðst er við reiknilíkan sem byggist á reiknaðri 

framlegð við veiðiúthald úr einstökum stofnum. Öllum skipum er skipt í 7 skipaflokka og 

eru breytilegu kostnaðarliðirnir við útreikning á framlegðinni eftirfarandi: 

Önnur laun, olíur, veiðarfæri, viðhald skipa, frystikostnaður, flutningskostnaður, 

tryggingar og löndunarkostnaður. Einnig eru aflahlutir og launatengd gjöld ákvörðuð 

með eftirfarandi jöfnu:  

Þar sem Y er hlutfall aflahlutar og 

launatengdra gjalda á móti seldu hráefni og útflutningstekjum. Upplýsingar um 

úthaldsdaga við veiðar á ákveðnum skipaflokki og hversu marga úthaldsdaga skip voru 

við að sækja ákveðnar tegundir er safnað saman. Dæmi um þetta er nefnt í lögunum en 

þar kemur fram að verðmæti kolmunna sé 3.007 milljónir, úthaldsdagar 343 dagar og 

aflinn 104.987 tonn, aflahlutir 947 milljónir, úthaldskostnaður 1.148 milljónir og því 

framlegðin (tekjur mínus (aflahlutir+úthaldskostnaður) 912 milljónir eða 9kr/kg. Ef sömu 

aðferðum er beitt við þorsk fæst að framlegð þorsks sé 83kr/kg og því er afkomustuðull 

kolmunna 9/83 eða 0,11.  

Áætlað er að almennt veiðigjald verði um 5 milljarðar kr og heildarveiðigjöld skili um 

9,45 milljörðum kr., en miðað er við 515.000 þorskígildistonn eða 622.000 

afkomuígildistonn þorsks. Hins vegar er gert ráð fyrir að vaxtaafslættir geti numið 1,5 

milljörðum kr. Einnig kemur fram í frumvarpinu að grunnurinn að gjaldinu er 35% af 

EBT hagnaði við veiðar og 20% af EBT hagnaði í fiskvinnslu. Er miðað við tölur úr 

skýrslu Hagstofu Íslands, Hagur veiða og vinnslu 2012. Í töflu 18 er borið saman 

veiðigjald á milli ára annars vegar ársins í ár 2014 og hins vegar næsta árs 2015, hefðu 

nýsamþykkt lög gilt á yfirstandandi ári (Frumvarp um veiðigjöld, 2014). 
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Tafla 17. Veiðigjöld 2013/14 og 2014/15 miðað við kvóta 2013/14. Heimild: Eigin útreikningar 

TEGUND   KVÓTI SLÆGÐUR 
(TONN) 

 VEIÐIGJALD 2013/14 SAMTALS (MILLJÓNIR)  VEIÐIGJALD 2014/15 SAMTALS (MILLJÓNIR)  MUNUR V. 
BREYTINGA 
(MILLJÓNIR)  

BARENTSÞORSKUR 12.387 208,7 0,0 -208,7 

BLÁLANGA 1.920 21,8 13,0 -8,8 

DJÚPKARFI 9.520 194,4 101,1 -93,3 

GRÁLÚÐA 11.482 348,9 216,9 -132,0 

GULLLAX 8.000 45,9 28,8 -17,1 

KARFI/GULLKARFI 52.000 693,4 534,0 -159,4 

KEILA 5.310 48,4 29,4 -19,0 

KOLMUNNI 146.594 350 341,6 -8,4 

LANGA 10.800 136,7 94,8 -41,9 

LANGLÚRA 1.012 11,6 4,0 -7,6 

LITLI KARFI 1.500 6,3 5,5 -0,8 

LOÐNA 105.000 527,6 422,1 -105,5 

MAKRÍLL 145.979 1.603,20 910,9 -692,3 

NÍ SÍLD 56.426 565,8 454,8 -111,0 

SÍLD 86.500 867,4 697,2 -170,2 

SKARKOLI 5.980 71,7 61,2 -10,5 

SKÖTUSELUR 1.350 46,4 31,2 -15,2 

STEINBÍTUR 6.750 110,5 95,7 -14,8 

UFSI 47.880 533,4 414,2 -119,2 

ÚTHAFSKARFI  5.906 78,8 78,5 -0,3 

ÝSA 31.920 630,4 580,6 -49,8 

ÞORSKUR 180.096 3.042,60 2395,3 -647,3 

ÞYKKVALÚRA 1.472 43,5 36,8 -6,7 

SAMTALS 935.784 10.187 7.548 -2.640 

 

 



    

 

43 

 

Á töflu 18 má sjá veiðigjaldið sem samþykkt var 15.05.2014 fyrir fiskveiðiárið 2014/15. 

Gjaldið fyrir fiskveiðiárið 2013/14 og 2014/15 er reiknað bæði á kvóta fiskveiðiársins 

2013/14 til að gera það samanburðarhæft. Þar sést að allar tegundir lækka, þó mismikið. 

Heildarlækkun veiðigjalda er um 2,6 milljarðar kr. ef miðað er við að kvótinn sé sá sami. 

Hins vegar hefur verið nefnt að ríkisstjórnin geri ráð fyrir aukinni veiði á loðnu, makríl 

og þorski (Jón Gunnarsson, 2014).  

Einnig stendur til að breyta þeim afsláttum sem fást af gjaldinu, þ.e.a.s. „frítekjumarkinu“ 

sem er lagt til að verði nú 250.000kr sem er lækkun um 229.000kr frá því sem áður var.  

4.7 Þróun gjalda í sjávarútvegi 

 

Mynd 17. Þróun þróunarsjóðsgjalda og veiðieftirlitsgjalda. Heimild: Fiskistofa, 2014i 

Veiðigjöld hafa verið lögð á útgerðir undir mismunandi heitum í gegnum árin. 

Fiskveiðiárið 1996/97 hófst innheimta þróunarsjóðsgjalds en innheimta 

veiðieftirlitsgjalds hófst fiskveiðiárið 1992/93. Þróun á þróunarsjóðsgjaldi og 

veiðieftirlitsgjaldi má sjá á mynd 17. En þar má sjá að hallatalan hefur ávallt verið 

jákvæð fram að fiskveiðiárinu 2003/04. Þróunarsjóðsgjaldið fer hæst fiskveiðiárin 02/03 

og 03/04  í 1.441kr/þorskígildistonn. 

Hér ber þó að nefna að í góðæri er hugsanlegt að hluti af auðlindarentu hafi verið dreift 

til almennings í formi lægra innflutningsverðlags og ríkisvaldið hafi tekið sinn skerf af 

auðlindarentunni með aðflutningstollum og virðisaukaskatti. Tekjurnar af þessum 

gjöldum hafi svo leitt til þess að ríkið veitti betri þjónustu og/eða dregið úr annarskonar 

skattheimtu (Auðlindanefnd, 2000). 
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Mynd 18. Þróun veiðigjalda frá 2004-2014. Heimild: Fiskistofa, 2014i 

Á mynd 18 má sjá þróunina á svokölluðum veiðigjöldum sem komu í stað 

þróunarsjóðsgjalda og veiðieftirlitsgjalda. Sérstök veiðigjöld eru á hægri ás og almennt 

veiðigjald á vinstri ás. Það var fiskveiðiárið 2004/05 sem veiðigjald var lagt á útgerðina 

og bar það gjald 1,99kr/þorskígildi. Gjaldið tekur svo að hækka eftir efnahagshrun og 

hækkar úr 0,71kr/þorskígildum árið 2008/09 í 9,50kr/þorskígildi árin 2012 og 2013. Hið 

sérstaka veiðigjald kemur einnig til sögunnar árin 2012 og 2013 og er gjaldið 

fiskveiðiárið 2012/13 á botnfiskafla 23,20kr/þorskígildi en lækkar milli ára í 

7,38kr/þorskígildi og uppsjávarafli úr 27,50kr/þorskígildum í 38,25kr/þorskígildi.  
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Mynd 19. Þróun veiðigjalda frá fiskveiðiárinu 2012/13 til fiskveiðiársins 2014/15. Heimild: Reglugerðir um veiðigjöld og eigin útreikningar 

Á mynd 19 sést þróun veiðigjalda frá fiskveiðiárinu 2012/13 til fiskveiðiársins 2014/15. Hér sést að allar tegundir lækka þegar skoðað er 

kr/kg á mismunandi tegundir fyrir utan loðnu sem hækkar úr 2,96kr/kg í 4,02kr/kg og síld sem hækkar úr 7,40kr/kg í 8,06kr/kg. Mest lækkar 

grálúða úr 80,77kr/kg fiskveiðiárið 2012/13 í 18,89kr/kg fiskveiðiárið 2014/15. Makríll lækkar talsvert eða úr 13,32kr/kg fiskveiðiárið 

2012/13 niður í 6,24kr/kg fiskveiðiárið 2014/15.   

 

 

 

Djúpkarfi Grálúða Gullkarfi Kolmunni Loðna Makríll
Norsk-
íslensk

síld
Síld

Skötusel
ur

Steinbítu
r

Ufsi
Úthafska
rfi utan

Ýsa Þorskur

Gjald mv. ÞÍG 2012/13 og VG 2012/13 kr/kg 33,68 80,77 26,81 3,70 2,96 13,32 9,25 7,40 56,90 27,80 23,87 35,64 30,08 32,70
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4.8 Veiðigjöld á austurströnd Kanada – Nýfundnaland 

Samkvæmt stjórn fiskveiða á Nýfundnalandi kemur fram í reglugerð 17 að borga skal 

gjald af tegundum sem eru í kvóta og er rukkað fyrir hvert tonn eins og eftirfarandi 

tafla sýnir: 

Tafla 18. Veiðigjöld á tegundir á austurströnd Kanada. Heimild: Government of Canada, 2014. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjöld á snjókrabba eru mismunandi eftir veiðisvæðum og eru frá 6,02kr/kg – 

14,09kr/kg. Hins vegar má nefna að tegundir sem ekki má leggjast eftir, (á ensku eru 

undir Moratorium) en má fá sem meðafla, bera ekki veiðigjald fyrr en þær eru settar í 

kvóta. Gjaldið er miðað við óslægðan fisk og hefur það haldist óbreytt í a.m.k. 7 ár og 

var það ákveðið til grundvallar um útflutningsverðmæti á sínum tíma (Guðjón 

Þorbjörnsson, 2014).  

 

TEGUND GJALD $/TONN GJALD KR/KG   

ÞORSKUR 40,5 4,17   

JONAH KRABBI 15 1,54   

RAUÐUR KRABBI 79,5 8,18   

SNJÓKRABBI* 58,5-137 Frá 6,02 Til 14,09 

FLÚNDRA 44 4,52   

GRÁLÚÐA 55,5 5,71   

LANGHALAR 15,5 1,59   

ÝSA 77,5 7,97   

LÚÐA 243,5 25,04   

SÍLD 5 0,51   

HUMAR 389 40,01   

UFSI 39 4,011   

KARFI 14,75 1,52   

HÖRPUDISKUR 
(KJÖT) 

547,5 56,30   

SÆBJÚGA 61 6,27   

SILFUR HAKE 1,1 0,11   

RÆKJA 66,5 6,84   

STIMPSON'S 
SKELJAR 

23,75 2,44   

SVERÐFISKUR 345 35,48   

BLÚUGGA 
TÚNFISKUR 

916 94,20   

HVÍT HAKE 31 3,19   
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4.9 Veiðigjöld í Færeyjum 

Í Færeyjum er innheimt svokallað „tilfeingisgjald“ eða veiðigjald á makríl og síld. Það 

var fyrst kynnt til sögunnar í maí 2013 og var gjaldið þá 0,35DKK/kg (7,23kr/kg) af síld 

og 0,75DKK/kg (15,5kr/kg) af makríl. Veiðigjaldið er gert upp mánaðarlega og sér 

Fiskiveiðieftirlitið um innheimtu þess. Eindagi eru 10 dagar frá gjalddaga. Sérstakt gjald 

greiðist á makríl ef landað er erlendis eða í erlent frystiskip og er það gjald 2 DKK/kg 

(41,33kr/kg) (Lögtingið, 2013). 

Í desember 2013 var samþykkt að gjaldið yrði það sama fyrir árið 2014. Hins vegar eru 

nú umræður á þinginu þar í landi að hækka gjaldið á makríl. Umræða er á færeyska 

þinginu um að hækka gjaldið á makríl í 1 DKK/kg (20,66kr/kg) og gjald á síld í 0,50 

DKK/kg (10,33kr/kg) fyrir árið 2014 og er stefnt að ná því í gegn áður en veiði hefst 

sumarið 2014 (Niels Winther, 2014). 
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4.10 Veiðigjöld í Grænlandi 

Í Grænlandi er veiðum skipt í innanskers eða strandveiðar sem eiga sér stað innan 

þrjátíu sjómílur frá strandlengju og utanskers eða utan þrjár mílur. Eitt gjald leggst á 

allan flotann sem veiðir fyrir utanskers og einnig á rækjuveiðar innanskers. Það gjald 

nemur 60 DKK á tonn á allar tegundir. Veiðigjöld í Grænlandi eru fyrst og fremst 

hugsuð sem greiðsla sjávariðnaðarins til samfélagsins vegna notkunar á auðlindinni. 

Einnig er til umræðu á þinginu að leggja veiðigjöld á makríl (Hilmar Ögmundsson, 

2014). Í frumvarpi sem nú liggur fyrir á grænlenska þinginu er til umræðu að leggja 1,5 

DKK/kg og á þeirri umræðu að ljúka 4. júní (Kjartan Ólafsson, 2014). 

Í Grænlandi eru greidd sérstök veiðigjöld á rækju og grálúðu. Lögin um veiðigjöld á 

rækju eru frá 1990 en þau hafa tekið nokkrum breytingum í gegnum árin.  

 

Mynd 20. Heildarverðmæti veiðigjalda í gegnum tíðina í Grænlandi. Heimild: Hilmar Ögmundsson, 2014. 

Eins og sjá má á mynd 20 má sjá þróun verðmæta sem veiðigjöld í Grænlandi hafa skilað 

í grálúðu og rækju. Gjald hefur verið lagt á rækju allt frá 1991 en gjald á grálúðu byrjar 

ekki fyrr en árið 2013. Árið 2014 byggir á áætlunum ríkissjóðs Grænlands og er áætlað 

að veiðigjald á rækju skili 130 milljónum DKK eða tæpum 2,7 milljörðum kr. Veiðigjald 

á grálúðu er áætlað árið 2014 að verði 27,7 milljón DKK eða um 570 milljónir kr 

(Hilmar Ögmundsson, 2014). 
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Sérstaka veiðigjaldið á grálúðu sem samþykkt var árið 2012 og kom til innheimtu árið 

2013 er 2,50DKK/kg af heilum fisk eða 51,7kr/kg.  

Gjaldið á grálúðu uppfærist á hverjum ársfjórðungi og er því innheimtutímabilið 3 

mánuðir hverju sinni. Veiðigjaldið breytist svo eftir hlutfallslegu verði afurða á móti 

olíuverði. Meðalútflutningsverð og meðalverð á olíu síðustu tveggja ársfjórðunga er 

notað við gjaldtöku á næsta ársfjórðungi. Meðalútflutningsverð á grálúðu reiknast á móti 

hlutfallinu 1/1,667 og meðalverð olíu reiknast á móti hlutfallinu 1/4,454 og ef það 

hlutfall fer yfir 1 þá reiknast veiðigjaldið í samræmi við það (Inatsisliorneq lovgiving, 

2012).     

Gjaldið á rækju er vísitölutengt og er grunninum breytt á nokkura ára fresti. Árið 2009 

var ákveðið að 11,70DKK/kg væri 100,00. Veiðigjaldið verður svo 0,01% ef vísitalan fer 

yfir 100,0855 og hækkar um 0,01% í hvert sinn sem vísitalan hækkar um 0,0855. Ef 

vísitalan fer undir 100 er ekkert gjald (Inatsisliorneq lovgiving, 2009). Árið 2013 var 

gjaldið leiðrétt þar sem verðið 9,60DKK/kg var grunnurinn 100,00 og hver 

vísitöluaukning um 0,1042 þýðir gjald upp á 0,01% (Inatsisliorneq lovgiving, 2013). 
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5 Niðurstöður og umræða 

Eftir efnahagshrun hefur íslenskur sjávarútvegur tekið stakkaskiptum og eru mörg 

sjávarútvegsfyrirtæki að skila bestu afkomum sínum frá upphafi. Af rekstraryfirlitum 

2011 og 2012 að dæma eru fyrirtækin mörg búin að ná sér vel eftir efnahagshrun en 

greinilega eru sum þeirra enn að berjast við breytingar í kjölfar hrunsins. Af 

rekstaryfirlitunum að dæma er áberandi góður rekstur hjá þeim fyrirtækjum sem leggja 

áherslu á veiðar og vinnslu uppsjávartegunda og eru þau oft á tíðum með mun hærri 

rekstrartekjur, EBITDU og hagnað á hvert þorskígildi en hin. 

Þegar verðvísitölur afurða eru skoðaðar sést að botnfiskur hefur tekið miklum 

breytingum og virðist vera að dala eftir ágætis vöxt eftir hrun. Saltfiskur virðist vera í 

lægð og er verð á saltfisk svipað og haustið 2007. Uppsjávarafurðir virðast ætla halda 

betur velli miðað við botnfiskafurðirnar en verð á frystri síld hefur þó dalað lítillega. 

Einnig hefur verð á mjöl og lýsi tekið að lækka síðasta árið. 

Rekstur fiskvinnslna virðist hafa verið mjög stöðugur frá 2008 en hlutfall EBITDU og 

EBT helst stöðugt þau 4 ár 2009-2012. Sama má segja um rekstur fiskveiða sem hefur 

einnig svipað hlutfall 2009-2012.  

Ef hagnaður fiskvinnslna og hagnaður fiskveiða er tekinn saman er hagnaður 2012 um 46 

milljarðar króna. Hins vegar kemur fram í kafla 2.1 að meðaltalshagnaður þeirra 

sjávarútvegsfyrirtækja sem tekin eru fyrir sé 126kr/ÞÍG og því gæti mögulegur arður 

fiskiauðlindarinnar verið um 68 milljarðar króna. Það er því ljóst að rekstur stóru 

sjávarútvegsfyrirtækjanna skili meiri arði á hvert ÞÍG en sjávarútvegurinn að meðaltali 

og samkvæmt því gæti fiskiauðlindin verið að skila 22 milljörðum meira í hagnað en 

raun ber vitni.  

Sjávarútvegsráðherra hefur heimild til að skerða aflaheimildir um allt að 5,3% sem um 

leið gerir íslenska ríkið að þriðja stærsta útgerðaraðila hér við land. Byrjað er að skerða 

aflaheimildir allra tegunda sem í kvóta eru og þær aflaheimildir tegunda sem ekki er hægt 

að úthluta í potta eru boðnar upp í gegnum skiptimarkað Fiskistofu. Niðurstöður af þeim 

skiptimarkaði sýna að þorskígildisstuðull skiptimarkaðarins fyrir loðnu er aðeins 22% af 

því sem hann er í raunveruleikanum. Þorskígildisstuðull skiptimarkaðarins fyrir 

kolmunna er aðeins 26% af hinum raunverulega og 61,5% af hinum raunverulega í ufsa. 

Virðist því svo vera að þær heimildir sem boðnar eru upp í gegnum skiptimarkaðinn séu 
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ekki að skila jafn miklum heimildum í öðrum tegundum og þorskígildisstuðullinn ætti að 

gefa til kynna.  

Þegar skoðaðaðar eru skerðingar og úthlutanir í potta sést að hlutfall þessara úthlutana af 

úthlutuðum bolfiskþorskígildum hefur aukist úr 1,8% árið 2003 í 3,3% árið 2007 og 

tvölfaldast síðan þá í 6,6% árið 2012.  

Byggðakvótinn hefur fjórfaldast á þessu 11 ára tímabili og nemur 7.443 

þorskígildistonnum árið 2012. Ef útgerðir myndu bjóða í þennan kvóta helming af 

meðaltalshagnaði sínum (126*50% = 63kr/ÞÍG) væri hægt að fá tæpar 470 milljónir kr. 

fyrir byggðakvótann. Spurningin er hvort 470 milljónir kr. myndu hjálpa vængbrotnum 

byggðarlögum meira en 7.443 þorskígildistonn?  

Með þessum fjármunum væri hægt að byggja upp aðra starfsemi sem ekki tengdist 

sjávarútvegi og einnig fjölbreyttara atvinnulíf. Líklega myndi slík stefna auka erfiðleika 

slíkra byggða til að byrja með, en til framtíðar litið myndu slík byggðarlög líklega eiga 

betri afkomumöguleika en þau byggðarlög sem aðeins fengju aðstoð í formi kvóta.  

Það vekur athygli að 15 stærstu útgerðir landsins fá um 11% af úthlutuðum byggðarkvóta 

og sú spurning vaknar hvort tilgangi byggðarkvótans sé fullnægt á meðan svo er.  

Á meðan sjávarútvegsfyrirtæki eru í samkeppni hér á landi við hvor önnur standa þau 

fyrirtæki sem fá úthlutaðan byggðarkvóta eða úr öðrum pottum, betur að vígi en þau sem 

ekki fá úthlutanir og getur því pottakerfið skekkt samkeppni í sjávarútvegi hér á landi. 

Ásókn í línuívilnun virðist vera að aukast og í fyrsta sinn árið 2013, frá því að kerfið var 

komið á í þessari mynd fyrir 10 árum síðan, kláruðust heimildirnar í þorski.  

Það kemur á óvart að þegar litið er á þær hafnir sem nýta sér línuívilnun er ein höfn með 

tæpan fjórðung allra þessara heimilda.  

 

Skel- og rækjubætur eru eina úthlutunin frá 2003 sem hefur minnkað ef litið er til 

hlutfalls af úthlutuðum bolfiskþorskígildum. Strandveiðar hafa haldist nokkuð stöðugar 

og eru um 2,25% af úthlutuðum bolfiskþorskígildum. Strandveiðarnar virðast dreifast vel 

um landið miðað við skiptingu landsvæða.   

Þegar skoðað er hvaða sveitarfélög eru að fá mest fá úr pottunum, kemur í ljós að efsta 

sveitarfélagið fær um 8% af heildar úthlutunum úr pottum. Ljóst er að hagsmunir 
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nokkurra sveitarfélaga eru miklir í þessum úthlutunum og sum þeirra hafa allt að 32,5% 

af heildaraflamarki sínu úr úthlutunum þessum. 

Skerðingarnar hafa allar áhrif á sjávarútvegsfyrirtækin og gæti mögulega skertur 

hagnaður Samherja hf. numið allt að 400 milljónum kr.  

 

Álagning veiðigjalda hefur tekið miklum breytingum eftir efnahagshrun. Það sem 

breytingarnar eiga sameiginlegt er að þær eru grundvallaðar á tölum sem eru tveggja ára 

gamlar. Gjaldið rokkar mikið milli tegunda ár hvert og eru tilfelli þar sem gjald á tegund 

sveiflist um 80% milli tveggja ára.  

 

Þeir afslættir sem fást af veiðigjöldum eru frítekjuafslættir og skuldaafslættir. 

Frítekjuafslættirnir fyrir fiskveiðiárið 2013/14 eru töluvert lægri en persónuafsláttur 

einstaklinga og samkvæmt nýjum lögum um veiðigjöld kemur frítekjumarkið til með að 

lækka enn frekar eða niður í 250.000kr. Samkvæmt lögunum geta fyrirtæki sótt um 

skuldaafslætti ef ákveðin skilyrði eru uppfyllt. Mismiklir afslættir fást og koma sum 

fyrirtæki til með að borga lítið sem ekkert sérstakt veiðigjald.  

 

Ný lög um veiðigjöldin fyrir fiskveiðiárið 2014/15 er skref í rétta átt þar sem nú er byrjað 

að líta á afkomu hverrar tegundar fyrir sig en ekki aðeins aflaverðmæti tegunda. 

Reiknilíkanið er þó ekki fullkomið, en helsti gallinn á því er hversu gamall grunnurinn er. 

Útvegsmenn hafa bent á breytingar á mörkuðum og lækkandi verði og líklegt má telja að 

erfitt verði fyrir stjórnvöld að mæta þessum vanda með það kerfi sem nú er við völd.  

 

Í lögum um veiðigjöld kemur fram að markmið og tilgangur veiðigjalda er að mæta 

kostnaði ríkisins vegna sjávarútvegs. Hefur oft verið nefnt að hið almenna veiðigjald sé 

tilkomið vegna þess. Þeir kostnaðarliðir ríkisins sem beintengjast sjávarútvegi nema um 4 

milljörðum krónum en gætu verið hærri ef aðrir liðir eru teknir með. Almenna 

veiðigjaldið hefur verið um 5 milljarðar króna síðustu ár og má því draga þá ályktun að 

ríkið meti kostnaðinn við sjávarútveginn um 5 milljarða kr. 
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Tillögur að úrbótum vegna framkvæmds veiðigjalds: 

Hætt verði að tengja veiðigjöld við kr/kg eða ÞÍG/kg. Í stað þess verði komið á kerfi þar 

sem útgerðir sjálfar fylla inn upplýsingar eftir hverja veiðiferð þar sem hægt er að reikna 

út framlegð hverrar veiðiferðar. Gjaldið verði ákveðið sem hlutfall af framlegð og ekki er 

rukkað neitt gjald ef framlegð nær ekki yfir 15%. Hvert tímabil væri 3 mánuðir og skal 

Fiskistofa sjá um innheimtu veiðigjalda. Hægt væri að notast við eftirfarandi form: 

TEKJUR. 

 Seldur afli / afurðir til eigin vinnslu 

Seldur afli / afurðir erlendis 

Seldur afli /afurðir innanlands 

Seldur afli / afurðir til annara 

Aflamark leiga ( selt/keypt) 

Aðrar tekjur 

Rekstrartekjur alls 

  

 

Inn í önnur rekstrargjöld væri kostnaður vegna veiðarfæra, umbúða, útflutnings og 

sölukostnaðar, orka, olía, rafmagn og hiti, viðhaldskostnaður, rekstrarvörur, hafnargjöld, 

löndunarkostnaður, sérfræðiþjónusta, skrifstofu- og stjórnunarkostnaður, tryggingar, 

veikindi og slysalaun og annar kostnaður. 

Með þessi kerfi væri hægt að reikna út framlegð mismunandi útgerðarflokka, á 

mismunandi tímum og bregðast þar við breytingum vegna aflabrests eða lækkun á 

markaðsverðum svo dæmi séu tekin. Einnig þyrfti að taka inn í myndina 

fjármagnskostnað og hægt væri að taka hlutfall af vátryggingarverðmæti skipa til 

lækkunar á framlegð.  

Fiskistofa geti óskað upplýsinga frá útgerðaraðilum og ef upp kemst um brot eða að 

vísvitandi séu settar rangar tölur í formið verði útgerðin svipt veiðileyfi.  

Fyrirtæki gætu fengið 10% af greiddu veiðigjaldi til baka vegna kostnaðar við nýsköpun í 

sjávarútvegi.  

Gjald verði sett á útflutning afurða frá fiskvinnslum, gjaldið skal vera 0,15% á fullunnar 

vörur og skal gjaldið renna í sameiginlegt markaðsstarf fyrir íslenskar sjávarafurðir. 

Aðrar afurðir, óunnar vörur skuli bera 0,50% gjald.  

Með slíku gjaldi væri hægt að bregðast við þeim óstöðugleika sem sjávarútvegurinn býr 

við og stuðla að uppbyggingu sjávarútvegs á Íslandi til framtíðar. Nýsköpun myndi 

GJÖLD 

Laun og launatengd gjöld 

Laun og aflahlutur 

Launatengd gjöld 

Starfsmannakostnaður 

Laun og tengd gjöld alls 

Önnur rekstrargjöld alls 

  

Rekstrargjöld alls 

Aðrar tekjur og gjöld 

Framlegð  
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aukast vegna afslátta á veiðigjöldum og markaðsstarf Íslendinga á erlendri grundu myndi 

aukast. Með tilkomu úrbóta sem áður hefur verið lýst er hér kerfi eða fyrirkomulag á 

veiðigjöldum sem allir Íslendingar ættu að geta verið sáttir með. Útfærsla á hversu hátt 

hlutfall af framlegð veiðigjaldið ætti að vera þarf að skoða sérstaklega. Með því að búa 

vel að sjávarútveginum búum við vel að íslensku samfélagi.  

Flestir eru sammála því að mikil tækifæri felast í líftækni sjávarins og með stuðningi 

íslenska ríkisins til nýsköpunarverkefna mun íslenskt samfélag standa betur að vígi til 

lengri tíma litið.   

Í þessari ritgerð var eftirfarandi rannsóknarspurningum svarað: 

 

1. Hvernig skiptist veiðigjaldið og úthlutanir úr pottum á milli sveitarfélaga hér á landi 

Svar við þessari spurningu má sjá í viðauka 5. Þegar skoðað er skerðing verðmæta og 

greiðslu veiðigjalda, sést að Vestmannaeyingar tróna þar efst á lista, en samtals eru skert 

verðmæti og veiðigjöld í sveitarfélaginu um tæpa 2,4 milljarðar kr. Samkvæmt 

útreikningum þessum eru 18 sveitarfélög hér á landi sem fá meiri verðmæti úr 

úthlutunum en skerðing þeirra segir til um og/eða borga í veiðigjöld. Þau sveitarfélög 

sem mestu verðmæti fá umfram þess sem þau greiða er Stykkishólmsbær og 

Vesturbyggð. Nánar um skiptingu sveitarfélaga og verðmæta má finna í viðauka 5 

2. Eru veiðigjöld í öðrum sambærilegum löndum. 

Veiðigjöld eru í Færeyjum, Grænlandi og á Nýfundnalandi, Kanada. Í Færeyjum eru 

aðeins veiðigjöld innheimt af síld og makríl. Í Grænlandi er veiðigjald aðeins innheimt af 

grálúðu og rækju og til umræðu er að innheimta fyrir makríl. Á Nýfundnalandi er 

innheimt veiðigjald fyrir flestar tegundir líkt og hér á landi. Einnig voru sendar 

fyrirspurnir til Noregs og Danmerkur en aðilar í þeim löndum könnuðust ekki við slíka 

gjaldtöku á sjávarútveginn. 

 

 

  

 



 

55 

 

6 Heimildaskrá 

Ritaðar heimildir:  
Ágúst Einarsson (1989). Leyfum kálfinum verða kú. Sjávarfréttir, 4. 

 

FISK Seafood hf. (2011). Ársreikningur 2011. Sauðárkrókur: FISK Seafood hf. 

 

HB Grandi hf. (2011). Ársreikningur 2011. Reykjavík: HB Grandi hf. 

 

HB Grandi hf. (2012). Ársreikningur 2012. Reykjavík: HB Grandi hf. 

 

Ísfélag Vestmannaeyja hf. (2011). Ársreikningur 2011. Vestmannaeyjar: Ísfélag 

Vestmannaeyja hf. 

 

Ísfélag Vestmannaeyja hf. (2012). Ársreikningur 2012. Vestmannaeyjar: Ísfélag 

Vestmannaeyja hf. 

 

Kjartan Ólafsson (2014). Helmingur kvótans til grænlenskra skipa. Fiskifréttir, 9. 

 

Rammi hf. (2011). Ársreikningur 2011. Siglufjörður: Rammi hf. 

 

Rammi hf. (2012). Ársreikningur 2012. Siglufjörður: Rammi hf. 

 

Samherji hf. (2011). Ársreikningur 2011. Akureyri: Samherji hf.  

 

Samherji Ísland ehf. (2012). Ársreikningur 2012. Reykjavík: Samherji Ísland ehf. 

 

Sigurður Einarsson (1991). „Veiðileyfagjöld leysa engann vanda“. Fiskifréttir, 8. 

 

Síldarvinnslan hf. (2011). Ársreikningur 2011. Neskaupstaður: Síldarvinnslan hf. 

 

Síldarvinnslan hf. (2012). Ársreikningur 2012. Neskaupstaður: Síldarvinnslan hf. 

 

Skinney Þinganes (2011). Ársreikningur 2011. Hornarfjörður: Skinney Þinganes. 

 

Skinney Þinganes (2012). Ársreikningur 2012. Hornarfjörður: Skinney Þinganes.  

 

Vinnslustöðin hf. (2011). Ársreikningur 2011. Vestmannaeyjar: Vinnslustöðin hf. 

 

Vísir hf. (2011). Ársreikningur 2011. Grindavík: Vísir hf. 

 

Vísir hf. (2012). Ársreikningur 2012. Grindavík: Vísir hf. 

 

Þorbjörn hf. (2011). Ársreikningur 2011. Grindavík: Þorbjörn hf. 

 

Þorbjörn hf. (2012). Ársreikningur 2012. Grindavík: Þorbjörn hf. 

 

 

 



 

56 

 

Rafrænar heimildir: 
 
Auðlindanefnd (2001). Álitsgerð. 

http://www.forsaetisraduneyti.is/media/Skyrslur/Skyrsla_Audlindanefndar_final.pdf. 

Uppfærsla 15. apríl 2014. 

 

Ásgeir Daníelsson (2001). Hlutverk sjávarútvegs í tekjumyndun á Íslandi. 

http://www.sedlabanki.is/uploads/files/Ft011_3.pdf. Uppfærsla 5. maí 2014. 

 

Business news daily (2013). What is EBITDA?. 

http://www.businessnewsdaily.com/4461-ebitda-formula-definition.html. Uppfærsla 

10. mars. 2014 

 

Datamarket (2014). Fjárlagfrumvarp 2014 og fjárlög 2011-2013. 

http://datamarket.com/is/data/set/43wl/fjarlagafrumvarp-2014-og-fjarlog-2011-

2013#!ds=43wl!6vm2=r4.4f.rl.rq.rs.ru:6vmg=1:6vmh=1&display=column. Uppfærsla 

1. apríl 2014. 

 

Deloitte (2012). Breytingar á kvótakerfinu. http://www.deloitte.com/assets/Dcom-

Iceland/Local%20Assets/Documents/Ahrif%20breytinga%20a%20kvotakerfinu.pdf 

Uppfærsla 18. febrúar 2014. 

 

Fiskifréttir (2010). Sýking í síldinni: 25 milljarða tjón. 

http://www.fiskifrettir.is/frettir/1664/.  

 

Fiskistofa (2013a). Aflahefti Fiskistofu 2013. 

http://www.fiskistofa.is/media/utgefid_efni/aflahefti2012_2013.pdf. Uppfærsla 20. 

apríl 2014. 

 

Fiskistofa (2013b). Þorskígildisstuðlar. 

http://www.fiskistofa.is/fiskveidistjorn/stjornfiskveida/thorskigildisstudlar/. Uppfærsla 

20. febrúar 2014. 

 

Fiskistofa (2014g). Byggðakvóti. 

http://www.fiskistofa.is/veidar/aflaheimildir/byggdakvoti/ Uppfærsla 1. mars. 2014 

 

Fiskistofa (2014h). Skel og rækjubætur. 

http://www.fiskistofa.is/media/aflatolur/01032013byggdakvoti_skelbaetur_linuivilnun

_ALTHINGI.xlsx. Uppfærsla 5. mars. 2014 

 

Fiskistofa (2014f). Afli í línuívilnun. 

http://www.fiskistofa.is/veidar/aflastada/afliilinuivilnun/ Uppfærsla 10. mars. 2014 

 

Fiskistofa (2014i). Veiðigjöld. http://www.fiskistofa.is/fiskveidistjorn/veidigjold/. 

Uppfærsla 1. mars 2014. 

 

Fiskistofa (2014e). Strandveiðar. http://www.fiskistofa.is/veidar/aflastada/strandveidi/ 

Uppfærsla 15. mars. 2014 

 

Fiskistofa (2014a). Skiptimarkaður mars 2014. 

http://www.forsaetisraduneyti.is/media/Skyrslur/Skyrsla_Audlindanefndar_final.pdf
http://www.sedlabanki.is/uploads/files/Ft011_3.pdf
http://www.businessnewsdaily.com/4461-ebitda-formula-definition.html
http://datamarket.com/is/data/set/43wl/fjarlagafrumvarp-2014-og-fjarlog-2011-2013#!ds=43wl!6vm2=r4.4f.rl.rq.rs.ru:6vmg=1:6vmh=1&display=column
http://datamarket.com/is/data/set/43wl/fjarlagafrumvarp-2014-og-fjarlog-2011-2013#!ds=43wl!6vm2=r4.4f.rl.rq.rs.ru:6vmg=1:6vmh=1&display=column
http://www.deloitte.com/assets/Dcom-Iceland/Local%20Assets/Documents/Ahrif%20breytinga%20a%20kvotakerfinu.pdf
http://www.deloitte.com/assets/Dcom-Iceland/Local%20Assets/Documents/Ahrif%20breytinga%20a%20kvotakerfinu.pdf
http://www.fiskifrettir.is/frettir/1664/
http://www.fiskistofa.is/media/utgefid_efni/aflahefti2012_2013.pdf
http://www.fiskistofa.is/fiskveidistjorn/stjornfiskveida/thorskigildisstudlar/
http://www.fiskistofa.is/veidar/aflaheimildir/byggdakvoti/
http://www.fiskistofa.is/media/aflatolur/01032013byggdakvoti_skelbaetur_linuivilnun_ALTHINGI.xlsx
http://www.fiskistofa.is/media/aflatolur/01032013byggdakvoti_skelbaetur_linuivilnun_ALTHINGI.xlsx
http://www.fiskistofa.is/veidar/aflastada/afliilinuivilnun/
http://www.fiskistofa.is/fiskveidistjorn/veidigjold/
http://www.fiskistofa.is/veidar/aflastada/strandveidi/


 

57 

 

http://www.fiskistofa.is/media/utgefid_efni/19032014skiptimarkadur_mars_2014.pdf. 

Uppfærsla 5. mars. 2014 

 

Hagstofa Íslands (2014a). Verðvísitölur sjávarafurða. 

http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Sjavarutvegur-og-landbunadur/Verdvisitolur-

sjavarafurda. Uppfærsla 15. febrúar 2014. 

 

Government of Canada (2013). Atlantic Fishery Regulations, 1985, Section 17. Fees 

for licenses and registration cards. http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/regulations/sor-86-

21/page-29.html#h-56. Uppfærsla 12. apríl. 2014 

 

Hagstofa Íslands (2014b). Afkoma sjávarútvegs. 

http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Sjavarutvegur-og-landbunadur/Afkoma. Uppfærsla 1. 

mars 2014. 

 

Inatsisliorneq lovgiving (2009). 

Inatsisartutlov nr. 4 af 30. november 2009 om ændring af 

landstingslov om afgift på rejer.(Ændret afgiftsberegning). 

http://lovgivning.gl/Services/GeneratePdf?pdfurl=%2FLov.aspx%3Frid%3D%257bA

B81A307-3EE2-449F-9B10-

4FD1D9986F18%257d&attachment=true&attachmentname=Inatsisartutlov%20nr.%2

04%20af%2030.%20november%202009%20om%20%C3%A6ndring%20af%20landst

ingslov%20om%20afgift%20p%C3%A5%20rejer.(%C3%86ndret%20afgiftsberegnin

g). Uppfærsla 8. maí 2014. 

 

Inatsisliorneq lovgiving (2012). Inatsisartutlov nr. 11 af 3. december 2012 om afgift 

på hellefisk i det havgående fiskeri. http://arkiv.lovgivning.gl/gh.gl-

love/dk/2012/ltl/L_11-2012_hellefisk-afgift/L_11-2012_dk.htm. Uppfærsla 8. maí 

2014. 

 

Inatsisliorneq lovgiving (2013). Inatsisartutlov nr. 7 af 29. november 2013. 

http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Kundgoerelser/DK/2013/nr%207%2029

1113DK.pdf. Uppfærsla 8. maí 2014. 

 

Investopedia (án dagsetningu). Earnings before tax – EBT. 

http://www.investopedia.com/terms/e/ebt.asp. 

 

Landsamband íslenskra útvegsmanna (LÍÚ) 2014. Skerðingar aflaheimilda frá 

2004/05 – 2013/14. 

http://www.liu.is/files/Sker%C3%B0ing%20%C3%A1%20aflaheimildum%20fr%C3

%A1%202004-2005%20til%202013-2014_1571588367.pdf Uppfærsla. 10. mars 2014 

 

Løgtingið (2013a). Løgtingslóg nr. 50 frá 17. maí 2013 um serstakar treytir fyri 

fiskiskap eftir norðhavssild og makreli í 2013. 

http://www.logir.fo/foldb/llofo/2013/0000050.htm. Uppfærsla 9. maí 2014.  

 

 

Løgtingið (2013b). Løgtingslóg nr. 154 frá 20. desember 2013 um serstakar treytir 

fyri fiskiskap eftir norðhavssild og makreli í 2014. 

http://www.logir.fo/foldb/llofo/2013/0000154.htm. Uppfærsla 9. maí 2014. 

http://www.fiskistofa.is/media/utgefid_efni/19032014skiptimarkadur_mars_2014.pdf
http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Sjavarutvegur-og-landbunadur/Verdvisitolur-sjavarafurda
http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Sjavarutvegur-og-landbunadur/Verdvisitolur-sjavarafurda
http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/regulations/sor-86-21/page-29.html#h-56
http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/regulations/sor-86-21/page-29.html#h-56
http://www.hagstofa.is/Hagtolur/Sjavarutvegur-og-landbunadur/Afkoma
http://arkiv.lovgivning.gl/gh.gl-love/dk/2012/ltl/L_11-2012_hellefisk-afgift/L_11-2012_dk.htm
http://arkiv.lovgivning.gl/gh.gl-love/dk/2012/ltl/L_11-2012_hellefisk-afgift/L_11-2012_dk.htm
http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Kundgoerelser/DK/2013/nr%207%20291113DK.pdf
http://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Kundgoerelser/DK/2013/nr%207%20291113DK.pdf
http://www.investopedia.com/terms/e/ebt.asp
http://www.liu.is/files/Sker%C3%B0ing%20%C3%A1%20aflaheimildum%20fr%C3%A1%202004-2005%20til%202013-2014_1571588367.pdf
http://www.liu.is/files/Sker%C3%B0ing%20%C3%A1%20aflaheimildum%20fr%C3%A1%202004-2005%20til%202013-2014_1571588367.pdf
http://www.logir.fo/foldb/llofo/2013/0000050.htm


 

58 

 

Orri Gústafsson (2013). Markaðir makrílafurða, samkeppnisstaða og tækifæri 

Íslands. 

http://skemman.is/stream/get/1946/15268/34470/1/Marka%C3%B0ir_makr%C3%AD

l_afur%C3%B0a$002c_samkeppnish%C3%A6fi_og_t%C3%A6kif%C3%A6ri_%C3

%ADslands-orri_g%C3%BAstafsson.pdf 

 

Ríkisskattstjóri (2014). Persónuafsláttur einstaklinga. 

https://www.rsk.is/einstaklingar/stadgreidsla/personuafslattur/. Uppfærsla 19. mars 

2014. 

 

Seðlabankinn (2014). Gengi gjaldmiðla. 

http://sedlabanki.is/default.aspx?pageid=4695b8f3-cd54-4435-8812-5179369c410a. 

Uppfærsla 25. mars 2014. 

 

Skutull (2013). Útgerðarmenn fá 2.714 milljónir í afslátt af veiðigjaldi á þessu ári. 

http://skutull.is/frettir/Utgerdarmenn_fa_2714_milljonir_i_afslatt_af_veidigjaldi_a_th

essu_ari. Uppfærsla 10. mars. 2014. 

 

Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra (2013).  Svar sjávarútvegs- og 

landbúnaðarráðherra við fyrirspurn frá Kristján L. Möller um veiðigjöld. 

http://www.althingi.is/altext/143/s/0128.html. Uppfærsla. 5. mars 2014. 

 

Steinþór Pálsson (2012). Sjávarútvegsfyrirtæki sem viðskiptavinir – sjónarhorn 

Landsbankans. 

http://www.sf.is/attachments/117_Sj%C3%A1var%C3%BAtvegsfyrirt%C3%A6ki%2

0sem%20vi%C3%B0skiptavinir_Stein%C3%BE%C3%B3r%20P%C3%A1lsson%20

%C3%A1%20a%C3%B0alfundi%20SF%202012.pdf. 

 

Sveinn Agnarsson (2000). Stjórn Fiskveiða. http://hhi.hi.is/sites/hhi.hi.is/files/R-

series/2000/R00_03_Stjorn-fiskvei%C3%B0a_final.pdf. Uppfærsla 26. febrúar 2014. 

 

Vísir (2013). Vonast til að bætt verði við línuívilnun á þorski. 

http://www.visir.is/vonast-til-ad-baett-verdi-vid-linuivilnun-a-

thorski/article/2013306279969. Uppfærsla 10. mars 2014.  

 

Vísindavefurinn (2013). Hvert er hlutfall allra líffæra fisksins af heildarþyngd hans?. 

http://www.visindavefur.is/svar.php?id=64038. Uppfærsla 15. apríl 2014. 

 

Vikudagur (2011). Skiptir öllu að starfsemin haldist á Akureyri. 

http://vikudagur.is/vikudagur/nordlenskar-frettir/2011/05/02/skiptir-ollu-fyrir-okkur-

ad-starfsemin-haldist-akureyri. Uppfærsla 6. mars. 2014.  

 

World bank og FAO (2009). The Sunken Billions. 

http://siteresources.worldbank.org/EXTARD/Resources/336681-

1224775570533/SunkenBillionsFinal.pdf. Uppfærsla 1. mars. 2014 

 

 

 

 

 

http://skemman.is/stream/get/1946/15268/34470/1/Marka%C3%B0ir_makr%C3%ADl_afur%C3%B0a$002c_samkeppnish%C3%A6fi_og_t%C3%A6kif%C3%A6ri_%C3%ADslands-orri_g%C3%BAstafsson.pdf
http://skemman.is/stream/get/1946/15268/34470/1/Marka%C3%B0ir_makr%C3%ADl_afur%C3%B0a$002c_samkeppnish%C3%A6fi_og_t%C3%A6kif%C3%A6ri_%C3%ADslands-orri_g%C3%BAstafsson.pdf
http://skemman.is/stream/get/1946/15268/34470/1/Marka%C3%B0ir_makr%C3%ADl_afur%C3%B0a$002c_samkeppnish%C3%A6fi_og_t%C3%A6kif%C3%A6ri_%C3%ADslands-orri_g%C3%BAstafsson.pdf
https://www.rsk.is/einstaklingar/stadgreidsla/personuafslattur/
http://sedlabanki.is/default.aspx?pageid=4695b8f3-cd54-4435-8812-5179369c410a
http://skutull.is/frettir/Utgerdarmenn_fa_2714_milljonir_i_afslatt_af_veidigjaldi_a_thessu_ari
http://skutull.is/frettir/Utgerdarmenn_fa_2714_milljonir_i_afslatt_af_veidigjaldi_a_thessu_ari
http://www.althingi.is/altext/143/s/0128.html
http://hhi.hi.is/sites/hhi.hi.is/files/R-series/2000/R00_03_Stjorn-fiskvei%C3%B0a_final.pdf
http://hhi.hi.is/sites/hhi.hi.is/files/R-series/2000/R00_03_Stjorn-fiskvei%C3%B0a_final.pdf
http://www.visir.is/vonast-til-ad-baett-verdi-vid-linuivilnun-a-thorski/article/2013306279969
http://www.visir.is/vonast-til-ad-baett-verdi-vid-linuivilnun-a-thorski/article/2013306279969
http://www.visindavefur.is/svar.php?id=64038
http://vikudagur.is/vikudagur/nordlenskar-frettir/2011/05/02/skiptir-ollu-fyrir-okkur-ad-starfsemin-haldist-akureyri
http://vikudagur.is/vikudagur/nordlenskar-frettir/2011/05/02/skiptir-ollu-fyrir-okkur-ad-starfsemin-haldist-akureyri
http://siteresources.worldbank.org/EXTARD/Resources/336681-1224775570533/SunkenBillionsFinal.pdf
http://siteresources.worldbank.org/EXTARD/Resources/336681-1224775570533/SunkenBillionsFinal.pdf


 

59 

 

Munnlegar heimildir: 
Fiskistofa (2014b). Landaður afli strandveiðibáta eftir höfnum. Jón Már Halldórsson, 

Fiskistofu. Aðsend gögn í tölvupósti 24.02.2014. 

 

Fiskistofa (2014c). Byggðakvóti yfirlit. Jón Már Halldórsson, Fiskistofu. Aðsend 

gögn í tölvupósti 05.02.2014 

 

Fiskistofa (2014d). Línuívilnun eftir höfnum. Jón Már Halldórsson, Fiskistofu. 

Aðsend gögn í tölvupósti 31.01.2014 

 

Fiskistofa (2014j). Viðtal um afslætti á veiðigjöld. Ónefndur aðili, Fiskistofu. Símtal 

25.01.2014. Spyrill: Sigurður S. Einarsson 

 

Hilmar Ögmundsson (2014). Veiðigjöld í Grænlandi. Sérfræðingur hjá grænlenska 

sjávarútvegsráðuneytinu. Aðsend gögn í tölvupósti 29.04.2014. 

 

Guðjón Þorbjörnsson (2014). Veiðigjöld í Kanada. Framkvæmdastjóri Ocean 

Choice, Nýfundnalandi. Aðsend gögn í tölvupósti 31.01.2014. 

 

Niels Winther (2014). Viðtal um veiðigjöld í Færeyjum. Niels Winter starfsmaður 

Vinnuhúsinu, Færeyjum. 6.05.2014. Spyrill: Sigurður S. Einarsson 

 

Jón Gunnarsson (2014). Viðtal um veiðigjöld. Jón Gunnarsson formaður 

atvinnuveganefndar. Útvarpsviðtal á RÚV. 25.04.2014. 

 

 

 

Lög og reglugerðir: 

Lög nr. 116/2006 um stjórn fiskveiða. 

Lög nr. 74/2012 um veiðigjöld. 

Lög nr. 84/2013 um breyting á lögum nr. 74/2012, um veiðigjöld (innheimta 

veiðigjalda, sérstakt veiðigjald o.fl.). 

Reglugerð nr. 619/2012 um fjárhæð, álagningu og innheimtu veiðigjalda og 

þorskígildisstuðla fiskveiðiárið 2012/2013. 

Reglugerð nr. 838/2012 um tímabundna lækkun sérstakt veiðigjalds samkvæmt 

ákvæði II til bráðabirgða við lög um veiðigjöld, nr. 74/2012. 

Reglugerð nr. 859/2012 um (1.) breytingu á reglugerð nr. 838/2012 um tímabundna 

lækkun sérstaks veiðigjalds samkvæmt ákvæði II til bráðabirgða við lög um 

veiðigjöld. 

Reglugerð nr. 666/2013 um fjárhæð, álagningu og innheimtu veiðigjalda og sérstaka 

þorskígildisstuðla fiskveiðiárið 2013/2014. 
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skv. 1. tl. 1. mgr. 10. gr. laga nr. 116, 10 ágúst 2006, um stjórn fiskveiða. 

Reglugerð nr. 663/2013 um sérstaka úthlutun til skel- og rækjubáta 

skv. 1. tl. 1. mgr. 10. gr. laga nr. 116, 10. ágúst 2006, um stjórn fiskveiða. 

  



    

 

i 

 

Viðauki 1 – Veiðigjöld stórra sjávarútvegsfyrirtækja 

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

HB Grandi Barentsþorskur 20.070.924 15.591.939 35.662.862 17,92% 

 
Blálanga 638.921 496.341 1.135.261 5,49% 

 
Djúpkarfi 34.118.091 26.504.370 60.622.460 32,59% 

 
Grálúða 24.013.400 18.654.620 42.668.020 13,17% 

 
Gulllax 7.780.751 6.044.415 13.825.166 32,65% 

 
Karfi/gullkarfi 117.153.065 91.009.434 208.162.499 31,74% 

 
Keila 51.534 40.034 91.568 0,20% 

 
Kolmunni 27.190.787 109.478.696 136.669.484 20,93% 

 
Langa 2.054.133 1.595.737 3.649.870 2,80% 

 
Langlúra 69.966 54.352 124.318 1,12% 

 
Litli karfi 795.129 617.689 1.412.818 24,23% 

 
Loðna 18.592.041 74.857.429 93.449.471 18,68% 

 
Makríll 33.747.397 135.877.679 169.625.077 13,92% 

 
Norsk íslensk síld 14.679.433 59.104.034 73.783.468 14,10% 

 
Sandkoli 1.593 1.237 2.830 0,13% 

 
Síld 18.001.973 72.481.629 90.483.603 11,09% 

 
Skarkoli 860.597 668.548 1.529.145 2,24% 

 
Skrápflúra 203 157 360 0,07% 

 
Skötuselur 1.150.433 893.705 2.044.138 4,61% 

 
Steinbítur 954.111 741.194 1.695.305 1,61% 

 
Ufsi 49.578.265 38.514.484 88.092.750 17,56% 

 
Úthafskarfi utan 12.479.473 9.694.580 22.174.053 30,47% 



 

ii 

 

 
Ýsa 22.304.742 17.327.263 39.632.005 6,60% 

 
Þorskur 80.966.230 62.897.977 143.864.207 4,97% 

 
Þykkvalúra 413.777 321.439 735.216 1,76% 

HB Grandi samtals 
 

487.666.970 743.468.984 1.231.135.954 
  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Samherji Barentsþorskur 23.464.065 18.227.873 41.691.938 20,94% 

 
Blálanga 246.783 191.711 438.494 2,12% 

 
Djúpkarfi 8.996.175 6.988.608 15.984.783 8,59% 

 
Grálúða 24.422.378 18.972.331 43.394.709 13,39% 

 
Gulllax 697.592 541.919 1.239.511 2,93% 

 
Karfi/gullkarfi 29.852.362 23.190.572 53.042.934 8,09% 

 
Keila 12.526 9.731 22.257 0,05% 

 
Kolmunni 9.139.846 36.799.904 45.939.750 7,04% 

 
Langa 376.465 292.454 668.919 0,51% 

 
Langlúra 10.039 7.799 17.838 0,16% 

 
Litli karfi 48.254 37.486 85.740 1,47% 

 
Loðna 9.153.179 36.853.589 46.006.768 9,19% 

 
Makríll 30.006.940 120.817.416 150.824.356 12,37% 

 
Norsk íslensk síld 10.846.810 43.672.684 54.519.495 10,42% 

 
Sandkoli 11 8 19 0,00% 

 
Síld 21.600.434 86.970.170 108.570.605 13,31% 

 
Skarkoli 2.764.697 2.147.733 4.912.430 7,20% 

 
Skrápflúra 257 199 456 0,09% 

 
Skötuselur 25.725 19.984 45.708 0,10% 

 
Steinbítur 2.469.092 1.918.095 4.387.187 4,17% 

 
Ufsi 13.066.629 10.150.708 23.217.336 4,63% 

 
Úthafskarfi utan 7.267.190 5.645.459 12.912.649 17,74% 



 

iii 

 

 
Ýsa 13.722.124 10.659.923 24.382.047 4,06% 

 
Þorskur 103.597.147 80.478.625 184.075.772 6,36% 

 
Þykkvalúra 469.013 364.349 833.362 2,00% 

Samherji 
samtals 

 
312.255.732 504.959.331 817.215.064 

  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Síldarvinnslan Barentsþorskur 4.896.626 3.803.905 8.700.531 4,37% 

 
Blálanga 68.345 53.094 121.439 0,59% 

 
Djúpkarfi 3.577.305 2.779.001 6.356.306 3,42% 

 
Grálúða 8.148.785 6.330.319 14.479.104 4,47% 

 
Gulllax 1.226.497 952.794 2.179.291 5,15% 

 
Karfi/gullkarfi 12.851.600 9.983.664 22.835.263 3,48% 

 
Keila 13.850 10.759 24.610 0,05% 

 
Kolmunni 32.763.565 131.916.459 164.680.024 25,22% 

 
Langa 252.141 195.874 448.015 0,34% 

 
Langlúra 7.967 6.189 14.156 0,13% 

 
Litli karfi 114.076 88.619 202.695 3,48% 

 
Loðna 15.919.649 64.097.534 80.017.183 15,99% 

 
Makríll 20.679.074 83.260.482 103.939.555 8,53% 

 
Norsk íslensk síld 19.792.385 79.690.392 99.482.776 19,02% 

 
Sandkoli 713 554 1.267 0,06% 

 
Síld 25.199.106 101.459.557 126.658.663 15,53% 

 
Skarkoli 181.382 140.905 322.288 0,47% 

 
Skrápflúra 2.650 2.059 4.709 0,89% 

 
Skötuselur 22.920 17.805 40.726 0,09% 

 
Steinbítur 381.024 295.996 677.020 0,64% 

 
Ufsi 12.723.064 9.883.812 22.606.876 4,51% 

 
Úthafskarfi utan 1.180.250 916.868 2.097.118 2,88% 



 

iv 

 

 
Ýsa 10.158.577 7.891.610 18.050.188 3,01% 

 
Þorskur 31.315.924 24.327.529 55.643.453 1,92% 

 
Þykkvalúra 283.144 219.958 503.102 1,21% 

Síldarvinnslan 
samtals 

 
201.760.619 528.325.738 730.086.357 

  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Ísfélag 
Vestmannaeyja Blálanga 31.144 24.194 55.337 0,27% 

 
Djúpkarfi 1.755.653 1.363.865 3.119.518 1,68% 

 
Grálúða 74.966 58.237 133.203 0,04% 

 
Gulllax 1.735 1.348 3.084 0,01% 

 
Karfi/gullkarfi 6.052.499 4.701.836 10.754.336 1,64% 

 
Keila 47.558 36.945 84.502 0,18% 

 
Kolmunni 6.752.097 27.186.073 33.938.170 5,20% 

 
Langa 1.628.295 1.264.928 2.893.224 2,22% 

 
Langlúra 31.269 24.291 55.560 0,50% 

 
Litli karfi 633 491 1.124 0,02% 

 
Loðna 19.896.747 80.110.585 100.007.332 19,99% 

 
Makríll 29.766.799 119.850.534 149.617.334 12,27% 

 
Norsk íslensk síld 20.974.235 84.448.894 105.423.130 20,15% 

 
Sandkoli 2.290 1.779 4.068 0,19% 

 
Síld 21.304.800 85.779.853 107.084.653 13,13% 

 
Skarkoli 214.138 166.352 380.490 0,56% 

 
Skrápflúra 2.149 1.670 3.819 0,72% 

 
Skötuselur 711.971 553.089 1.265.060 2,85% 

 
Steinbítur 523.362 406.570 929.932 0,88% 

 
Ufsi 8.930.234 6.937.382 15.867.617 3,16% 

 
Úthafskarfi utan 1.774.844 1.378.774 3.153.618 4,33% 



 

v 

 

 
Ýsa 7.738.397 6.011.513 13.749.909 2,29% 

 
Þorskur 26.055.152 20.240.739 46.295.891 1,60% 

 
Þykkvalúra 369.508 287.050 656.558 1,58% 

Ísfélag Vestmannaeyja samtals 154.640.477 440.836.992 595.477.469 
  

 

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Vinnslustöðin Blálanga 262.533 203.946 466.479 2,26% 

 
Djúpkarfi 7.359.730 5.717.348 13.077.079 7,03% 

 
Grálúða 4.657.030 3.617.777 8.274.807 2,55% 

 
Gulllax 124.781 96.935 221.716 0,52% 

 
Humar 6.062.230 4.709.396 10.771.626 18,66% 

 
Karfi/gullkarfi 24.368.803 18.930.712 43.299.515 6,60% 

 
Keila 348.004 270.344 618.349 1,34% 

 
Kolmunni 4.789.520 19.284.121 24.073.641 3,69% 

 
Langa 4.333.700 3.366.600 7.700.300 5,91% 

 
Langlúra 222.582 172.911 395.493 3,58% 

 
Litli karfi 15.637 12.148 27.785 0,48% 

 
Loðna 10.206.838 41.095.954 51.302.792 10,25% 

 
Makríll 21.679.834 87.289.859 108.969.693 8,94% 

 
Norsk íslensk síld 7.093.791 28.561.843 35.655.635 6,82% 

 
Sandkoli 50.288 39.066 89.353 4,16% 

 
Síld 16.201.620 65.232.838 81.434.458 9,98% 

 
Skarkoli 1.595.937 1.239.791 2.835.729 4,16% 

 
Skrápflúra 11.635 9.038 20.673 3,90% 

 
Skötuselur 2.180.400 1.693.826 3.874.226 8,74% 

 
Steinbítur 487.417 378.646 866.063 0,82% 

 
Ufsi 16.750.267 13.012.313 29.762.579 5,93% 



 

vi 

 

 
Úthafskarfi utan 314.795 244.546 559.340 0,77% 

 
Ýsa 12.337.122 9.583.996 21.921.118 3,65% 

 
Þorskur 42.574.667 33.073.794 75.648.462 2,61% 

 
Þykkvalúra 876.930 681.236 1.558.165 3,74% 

Vinnslustöðin 
samtals 

 
184.906.091 338.518.985 523.425.076 

  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Skinney-
Þinganes Blálanga 146.895 114.115 261.010 1,26% 

 
Djúpkarfi 270.563 210.185 480.748 0,26% 

 
Grálúða 1.207.862 938.318 2.146.180 0,66% 

 
Gulllax 348 270 618 0,00% 

 
Humar 9.031.662 7.016.175 16.047.838 27,80% 

 
Karfi/gullkarfi 2.689.476 2.089.298 4.778.774 0,73% 

 
Keila 55.629 43.215 98.845 0,21% 

 
Kolmunni 255.298 1.027.909 1.283.207 0,20% 

 
Langa 1.696.358 1.317.802 3.014.161 2,31% 

 
Langlúra 364.327 283.024 647.351 5,85% 

 
Loðna 8.099.226 32.610.041 40.709.267 8,14% 

 
Makríll 11.277.694 45.407.556 56.685.250 4,65% 

 
Norsk íslensk síld 9.337.401 37.595.326 46.932.727 8,97% 

 
Sandkoli 62.632 48.655 111.287 5,18% 

 
Síld 30.793.191 123.983.113 154.776.304 18,97% 

 
Skarkoli 1.869.536 1.452.334 3.321.871 4,87% 

 
Skrápflúra 50.336 39.103 89.439 16,85% 

 
Skötuselur 2.341.909 1.819.293 4.161.202 9,39% 

 
Steinbítur 1.549.796 1.203.947 2.753.743 2,61% 

 
Ufsi 9.836.325 7.641.271 17.477.596 3,48% 



 

vii 

 

 
Ýsa 10.595.555 8.231.073 18.826.629 3,13% 

 
Þorskur 56.200.072 43.658.582 99.858.654 3,45% 

 
Þykkvalúra 953.810 740.960 1.694.770 4,07% 

Skinney-
Þinganes 
samtals 

 
158.685.901 317.471.567 476.157.468 

  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Þorbjörn Barentsþorskur 6.764.248 5.254.753 12.019.001 6,04% 

 
Blálanga 1.535.362 1.192.734 2.728.096 13,20% 

 
Djúpkarfi 4.886.049 3.795.689 8.681.738 4,67% 

 
Grálúða 14.937.868 11.604.365 26.542.233 8,19% 

 
Gulllax 2.574.842 2.000.246 4.575.088 10,80% 

 
Karfi/gullkarfi 19.573.652 15.205.637 34.779.289 5,30% 

 
Keila 3.589.958 2.788.831 6.378.789 13,82% 

 
Langa 10.417.102 8.092.444 18.509.546 14,20% 

 
Langlúra 265.183 206.006 471.189 4,26% 

 
Litli karfi 618.595 480.550 1.099.145 18,85% 

 
Makríll 5.079.998 20.453.675 25.533.673 2,09% 

 
Sandkoli 91.914 71.402 163.316 7,61% 

 
Síld 1.930 7.772 9.702 0,00% 

 
Skarkoli 1.685.710 1.309.531 2.995.241 4,39% 

 
Skrápflúra 12.911 10.030 22.942 4,32% 

 
Skötuselur 524.468 407.429 931.897 2,10% 

 
Steinbítur 2.969.835 2.307.093 5.276.927 5,01% 

 
Ufsi 18.461.073 14.341.339 32.802.411 6,54% 

 
Úthafskarfi utan 1.148.796 892.433 2.041.230 2,80% 

 
Ýsa 15.512.422 12.050.703 27.563.125 4,59% 

 
Þorskur 84.019.000 65.269.497 149.288.496 5,16% 



 

viii 

 

 
Þykkvalúra 1.662.568 1.291.553 2.954.121 7,09% 

Þorbjörn 
samtals 

 
196.333.485 169.033.709 365.367.193 

  

 

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

FISK-Seafood Barentsþorskur 13.687.033 10.632.664 24.319.697 12,22% 

 
Blálanga 192.696 149.694 342.390 1,66% 

 
Djúpkarfi 8.299.380 6.447.308 14.746.689 7,93% 

 
Grálúða 18.108.417 14.067.381 32.175.798 9,93% 

 
Gulllax 1.331.496 1.034.362 2.365.859 5,59% 

 
Humar 347.578 270.014 617.592 1,07% 

 
Karfi/gullkarfi 27.699.846 21.518.406 49.218.252 7,50% 

 
Keila 17.384 13.504 30.888 0,07% 

 
Langa 230.599 179.139 409.737 0,31% 

 
Langlúra 7.021 5.454 12.475 0,11% 

 
Litli karfi 24.488 19.023 43.511 0,75% 

 
Makríll 5.612.736 22.598.646 28.211.381 2,31% 

 
Sandkoli 37 29 66 0,00% 

 
Skarkoli 894.821 695.135 1.589.956 2,33% 

 
Skrápflúra 817 635 1.452 0,27% 

 
Skötuselur 36.737 28.539 65.276 0,15% 

 
Steinbítur 907.739 705.170 1.612.909 1,53% 

 
Ufsi 11.626.548 9.031.992 20.658.541 4,12% 

 
Úthafskarfi utan 6.724.317 5.223.733 11.948.050 16,42% 

 
Ýsa 15.377.226 11.945.676 27.322.902 4,55% 

 
Þorskur 71.987.073 55.922.589 127.909.662 4,42% 

 
Þykkvalúra 316.205 245.641 561.846 1,35% 



 

ix 

 

FISK-Seafood 
samtals 

 
183.430.194 160.734.735 344.164.929 

  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 

Brim Barentsþorskur 18.893.207 14.677.039 33.570.246 16,86% 

 
Blálanga 595.813 462.852 1.058.665 5,12% 

 
Djúpkarfi 8.371.842 6.503.599 14.875.441 8,00% 

 
Grálúða 36.447.344 28.313.831 64.761.175 19,99% 

 
Gulllax 7.284.062 5.658.566 12.942.628 30,56% 

 
Karfi/gullkarfi 27.780.627 21.581.161 49.361.788 7,53% 

 
Keila 983.175 763.772 1.746.947 3,78% 

 
Langa 1.661.155 1.290.455 2.951.609 2,26% 

 
Langlúra 10.936 8.495 19.431 0,18% 

 
Litli karfi 1.012.090 786.234 1.798.324 30,84% 

 
Makríll 8.466.665 34.089.466 42.556.131 3,49% 

 
Sandkoli 1.435 1.115 2.550 0,12% 

 
Skarkoli 1.337.131 1.038.740 2.375.871 3,48% 

 
Skrápflúra 1.568 1.218 2.786 0,52% 

 
Skötuselur 22.543 17.513 40.056 0,09% 

 
Steinbítur 1.925.665 1.495.938 3.421.603 3,25% 

 
Ufsi 16.235.072 12.612.088 28.847.160 5,75% 

 
Úthafskarfi utan 1.589.689 1.234.938 2.824.627 3,88% 

 
Ýsa 9.653.904 7.499.559 17.153.463 2,86% 

 
Þorskur 13.352.524 10.372.803 23.725.327 0,82% 

 
Þykkvalúra 885.931 688.229 1.574.160 3,78% 

Brim samtals 
 

156.512.377 149.097.609 305.609.987 
  

Fyrirtæki Tegund Almennt veiðigjald Sérstakt veiðigjald Veiðigjald samtals Hlutdeild í tegund 



 

x 

 

Vísir Blálanga 3.292.454 2.557.717 5.850.171 28,30% 

 
Djúpkarfi 958.421 744.542 1.702.962 0,92% 

 
Grálúða 507.509 394.254 901.763 0,28% 

 
Gulllax 88 69 157 0,00% 

 
Humar 276 214 490 0,00% 

 
Karfi/gullkarfi 3.672.583 2.853.017 6.525.601 0,99% 

 
Keila 11.973.775 9.301.732 21.275.507 46,09% 

 
Langa 12.251.652 9.517.599 21.769.251 16,70% 

 
Langlúra 143.995 111.862 255.857 2,31% 

 
Litli karfi 264 205 468 0,01% 

 
Sandkoli 35.416 27.512 62.928 2,93% 

 
Skarkoli 1.350.756 1.049.324 2.400.081 3,52% 

 
Skrápflúra 5.341 4.149 9.490 1,79% 

 
Skötuselur 43.389 33.707 77.096 0,17% 

 
Steinbítur 4.301.768 3.341.794 7.643.562 7,26% 

 
Ufsi 5.500.750 4.273.214 9.773.964 1,95% 

 
Ýsa 19.839.047 15.411.807 35.250.854 5,87% 

 
Þorskur 83.802.558 65.101.356 148.903.914 5,15% 

 
Þykkvalúra 296.862 230.615 527.477 1,27% 

Vísir samtals 
 

147.976.903 114.954.689 262.931.593 
  

 

 

 

 



    

 

xi 

 

Viðauki 2 – Skerðingar stórra 

sjávarútvegsfyrirtækja 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

HB Grandi Barentsþorskur 17,92% 2.112.729 106.524 

 
Blálanga 5,49% 67.255 3.391 

 
Djúpkarfi 32,59% 3.219.112 162.308 

 
Grálúða 13,17% 3.843.116 193.771 

 
Gulllax 32,65% 1.367.482 68.949 

 
Karfi/gullkarfi 31,74% 13.982.140 704.982 

 
Keila 0,20% 5.214 263 

 
Kolmunni 20,93% 4.089.542 206.195 

 
Langa 2,80% 210.176 10.597 

 
Langlúra 1,12% 7.365 371 

 
Litli karfi 24,23% 141.841 7.152 

 
Loðna 18,68% 2.115.806 106.679 

 
Makríll 13,92% 5.723.317 288.571 

 
Norsk íslensk síld 14,10% 2.500.212 126.061 

 
Sandkoli 0,13% 162 8 

 
Síld 11,09% 2.374.629 119.729 

 
Skarkoli 2,24% 90.589 4.568 

 
Skrápflúra 0,07% 23 1 

 
Skötuselur 4,61% 117.362 5.917 

 
Steinbítur 1,61% 98.260 4.954 

 
Ufsi 17,56% 6.564.154 330.966 

 
Úthafskarfi utan 30,47% 2.141.395 107.969 

 
Ýsa 6,60% 2.305.746 116.256 

 
Þorskur 4,97% 8.522.761 429.719 

 
Þykkvalúra 1,76% 37.324 1.882 

HB Grandi 
samtals 

  
61.637.710 3.107.784 

 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Samherji Barentsþorskur 20,94% 2.469.902 124.533 

 
Blálanga 2,12% 25.977 1.310 

 
Djúpkarfi 8,59% 848.808 42.797 

 
Grálúða 13,39% 3.908.570 197.071 

 
Gulllax 2,93% 122.603 6.182 

 
Karfi/gullkarfi 8,09% 3.562.859 179.640 

 
Keila 0,05% 1.267 64 

 
Kolmunni 7,04% 1.374.649 69.310 

 
Langa 0,51% 38.519 1.942 



 

xii 

 

 
Langlúra 0,16% 1.057 53 

 
Litli karfi 1,47% 8.608 434 

 
Loðna 9,19% 1.041.647 52.520 

 
Makríll 12,37% 5.088.962 256.586 

 
Norsk íslensk síld 10,42% 1.847.437 93.148 

 
Sandkoli 0,00% 1 0 

 
Síld 13,31% 2.849.299 143.662 

 
Skarkoli 7,20% 291.021 14.673 

 
Skrápflúra 0,09% 29 1 

 
Skötuselur 0,10% 2.624 132 

 
Steinbítur 4,17% 254.281 12.821 

 
Ufsi 4,63% 1.730.019 87.228 

 
Úthafskarfi utan 17,74% 1.247.002 62.874 

 
Ýsa 4,06% 1.418.520 71.522 

 
Þorskur 6,36% 10.904.963 549.830 

 
Þykkvalúra 2,00% 42.307 2.133 

Samherji 
samtals 

  
39.080.931 1.970.467 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi  Skerðingar ÞÍG 

Síldarvinnslan Barentsþorskur 4,37% 515.434 25.988 

 
Blálanga 0,59% 7.194 363 

 
Djúpkarfi 3,42% 337.526 17.018 

 
Grálúða 4,47% 1.304.136 65.755 

 
Gulllax 5,15% 215.559 10.869 

 
Karfi/gullkarfi 3,48% 1.533.830 77.336 

 
Keila 0,05% 1.401 71 

 
Kolmunni 25,22% 4.927.697 248.455 

 
Langa 0,34% 25.799 1.301 

 
Langlúra 0,13% 839 42 

 
Litli karfi 3,48% 20.350 1.026 

 
Loðna 15,99% 1.811.683 91.345 

 
Makríll 8,53% 3.507.023 176.825 

 
Norsk íslensk síld 19,02% 3.371.054 169.969 

 
Sandkoli 0,06% 72 4 

 
Síld 15,53% 3.323.998 167.597 

 
Skarkoli 0,47% 19.093 963 

 
Skrápflúra 0,89% 295 15 

 
Skötuselur 0,09% 2.338 118 

 
Steinbítur 0,64% 39.240 1.978 

 
Ufsi 4,51% 1.684.532 84.934 

 
Úthafskarfi utan 2,88% 202.523 10.211 

 
Ýsa 3,01% 1.050.140 52.948 

 
Þorskur 1,92% 3.296.413 166.206 



 

xiii 

 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Ísfélag 
Vestamannaeyja Blálanga 0,27% 3.278 165 

 
Djúpkarfi 1,68% 165.649 8.352 

 
Grálúða 0,04% 11.998 605 

 
Gulllax 0,01% 305 15 

 
Karfi/gullkarfi 1,64% 722.362 36.422 

 
Keila 0,18% 4.812 243 

 
Kolmunni 5,20% 1.015.527 51.203 

 
Langa 2,22% 166.605 8.400 

 
Langlúra 0,50% 3.291 166 

 
Litli karfi 0,02% 113 6 

 
Loðna 19,99% 2.264.284 114.166 

 
Makríll 12,27% 5.048.236 254.533 

 
Norsk íslensk síld 20,15% 3.572.347 180.118 

 
Sandkoli 0,19% 232 12 

 
Síld 13,13% 2.810.303 141.696 

 
Skarkoli 0,56% 22.541 1.137 

 
Skrápflúra 0,72% 239 12 

 
Skötuselur 2,85% 72.632 3.662 

 
Steinbítur 0,88% 53.899 2.718 

 
Ufsi 3,16% 1.182.362 59.615 

 
Úthafskarfi utan 4,33% 304.552 15.356 

 
Ýsa 2,29% 799.954 40.334 

 
Þorskur 1,60% 2.742.648 138.285 

 
Þykkvalúra 1,58% 33.331 1.681 

Ísfélag Vestamannaeyja samtals 95,46% 21.001.499 1.058.899 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Vinnslustöðin Blálanga 2,26% 27.635 1.393 

 
Djúpkarfi 7,03% 694.406 35.012 

 
Grálúða 2,55% 745.313 37.579 

 
Gulllax 0,52% 21.930 1.106 

 
Humar 18,66% 618.031 31.161 

 
Karfi/gullkarfi 6,60% 2.908.400 146.642 

 
Keila 1,34% 35.210 1.775 

 
Kolmunni 3,69% 720.352 36.320 

 
Langa 5,91% 443.418 22.357 

 
Langlúra 3,58% 23.430 1.181 

 
Litli karfi 0,48% 2.789 141 

 
Þykkvalúra 1,21% 25.541 1.288 

Síldarvinnslan 
samtals 

  
27.223.709 1.372.624 



 

xiv 

 

 
Loðna 10,25% 1.161.556 58.566 

 
Makríll 8,94% 3.676.745 185.382 

 
Norsk íslensk síld 6,82% 1.208.220 60.919 

 
Sandkoli 4,16% 5.102 257 

 
Síld 9,98% 2.137.145 107.755 

 
Skarkoli 4,16% 167.993 8.470 

 
Skrápflúra 3,90% 1.296 65 

 
Skötuselur 8,74% 222.435 11.215 

 
Steinbítur 0,82% 50.197 2.531 

 
Ufsi 5,93% 2.217.733 111.818 

 
Úthafskarfi utan 0,77% 54.017 2.724 

 
Ýsa 3,65% 1.275.346 64.303 

 
Þorskur 2,61% 4.481.544 225.960 

 
Þykkvalúra 3,74% 79.102 3.988 

Vinnslustöðin 
samtals 

  
22.979.345 1.158.622 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Skinney-
Þinganes Blálanga 1,26% 15.463 780 

 
Djúpkarfi 0,26% 25.528 1.287 

 
Grálúða 0,66% 193.307 9.747 

 
Gulllax 0,00% 61 3 

 
Humar 27,80% 920.758 46.425 

 
Karfi/gullkarfi 0,73% 320.987 16.184 

 
Keila 0,21% 5.628 284 

 
Kolmunni 0,20% 38.397 1.936 

 
Langa 2,31% 173.569 8.751 

 
Langlúra 5,85% 38.350 1.934 

 
Loðna 8,14% 921.706 46.473 

 
Makríll 4,65% 1.912.616 96.434 

 
Norsk íslensk síld 8,97% 1.590.353 80.186 

 
Sandkoli 5,18% 6.354 320 

 
Síld 18,97% 4.061.910 204.802 

 
Skarkoli 4,87% 196.793 9.922 

 
Skrápflúra 16,85% 5.609 283 

 
Skötuselur 9,39% 238.912 12.046 

 
Steinbítur 2,61% 159.607 8.047 

 
Ufsi 3,48% 1.302.328 65.664 

 
Ýsa 3,13% 1.095.312 55.226 

 
Þorskur 3,45% 5.915.797 298.275 

 
Þykkvalúra 4,07% 86.037 4.338 

Skinney-
Þinganes 
samtals 

  
19.225.382 969.347 

 



 

xv 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í lok Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

FISK-Seafood Barentsþorskur 12,22% 1.440.740 72.642 

 
Blálanga 1,66% 20.284 1.023 

 
Djúpkarfi 7,93% 783.063 39.482 

 
Grálúða 9,93% 2.898.080 146.122 

 
Gulllax 5,59% 234.013 11.799 

 
Humar 1,07% 35.435 1.787 

 
Karfi/gullkarfi 7,50% 3.305.958 166.687 

 
Keila 0,07% 1.759 89 

 
Langa 0,31% 23.595 1.190 

 
Langlúra 0,11% 739 37 

 
Litli karfi 0,75% 4.368 220 

 
Makríll 2,31% 951.880 47.994 

 
Sandkoli 0,00% 4 0 

 
Skarkoli 2,33% 94.192 4.749 

 
Skrápflúra 0,27% 91 5 

 
Skötuselur 0,15% 3.748 189 

 
Steinbítur 1,53% 93.484 4.713 

 
Ufsi 4,12% 1.539.353 77.614 

 
Úthafskarfi utan 16,42% 1.153.848 58.177 

 
Ýsa 4,55% 1.589.616 80.149 

 
Þorskur 4,42% 7.577.587 382.063 

 
Þykkvalúra 1,35% 28.523 1.438 

FISK-Seafood 
samtals 

  
21.780.359 1.098.169 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Þorbjörn Barentsþorskur 6,04% 712.026 35.900 

 
Blálanga 13,20% 161.617 8.149 

 
Djúpkarfi 4,67% 461.009 23.244 

 
Grálúða 8,19% 2.390.664 120.538 

 
Gulllax 10,80% 452.533 22.817 

 
Karfi/gullkarfi 5,30% 2.336.102 117.787 

 
Keila 13,82% 363.216 18.313 

 
Langa 14,20% 1.065.863 53.741 

 
Langlúra 4,26% 27.914 1.407 

 
Litli karfi 18,85% 110.350 5.564 

 
Makríll 2,09% 861.531 43.439 

 
Sandkoli 7,61% 9.325 470 

 
Síld 0,00% 255 13 

 
Skarkoli 4,39% 177.443 8.947 

 
Skrápflúra 4,32% 1.439 73 

 
Skötuselur 2,10% 53.504 2.698 

 
Steinbítur 5,01% 305.851 15.421 



 

xvi 

 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Brim Barentsþorskur 16,86% 1.988.759 100.274 

 
Blálanga 5,12% 62.717 3.162 

 
Djúpkarfi 8,00% 789.900 39.827 

 
Grálúða 19,99% 5.833.051 294.103 

 
Gulllax 30,56% 1.280.188 64.547 

 
Karfi/gullkarfi 7,53% 3.315.599 167.173 

 
Keila 3,78% 99.473 5.015 

 
Langa 2,26% 169.967 8.570 

 
Langlúra 0,18% 1.151 58 

 
Litli karfi 30,84% 180.545 9.103 

 
Makríll 3,49% 1.435.886 72.398 

 
Sandkoli 0,12% 146 7 

 
Skarkoli 3,48% 140.751 7.097 

 
Skrápflúra 0,52% 175 9 

 
Skötuselur 0,09% 2.300 116 

 
Steinbítur 3,25% 198.316 9.999 

 
Ufsi 5,75% 2.149.521 108.379 

 
Úthafskarfi utan 3,88% 272.780 13.754 

 
Ýsa 2,86% 997.969 50.318 

 
Þorskur 0,82% 1.405.529 70.867 

 
Þykkvalúra 3,78% 79.914 4.029 

Brim samtals 
  

20.404.636 1.028.805 

 

Fyrirtæki Tegund Hlutdeild í tegund Kvótaþorskígildi Skerðingar ÞÍG 

Vísir Blálanga 28,30% 346.574 17.474 

 
Djúpkarfi 0,92% 90.429 4.559 

 
Grálúða 0,28% 81.222 4.095 

 
Gulllax 0,00% 16 1 

 
Humar 0,00% 28 1 

 
Karfi/gullkarfi 0,99% 438.320 22.100 

 
Keila 46,09% 1.211.454 61.082 

 
Langa 16,70% 1.253.571 63.205 

 
Langlúra 2,31% 15.157 764 

 
Litli karfi 0,01% 47 2 

 
Sandkoli 2,93% 3.593 181 

 
Ufsi 6,54% 2.444.243 123.239 

 
Úthafskarfi utan 2,80% 197.126 9.939 

 
Ýsa 4,59% 1.603.592 80.853 

 
Þorskur 5,16% 8.844.105 445.921 

 
Þykkvalúra 7,09% 149.969 7.561 

Þorbjörn 
samtals 

  
22.729.677 1.146.034 



 

xvii 

 

 
Skarkoli 3,52% 142.185 7.169 

 
Skrápflúra 1,79% 595 30 

 
Skötuselur 0,17% 4.426 223 

 
Steinbítur 7,26% 443.021 22.337 

 
Ufsi 1,95% 728.298 36.721 

 
Ýsa 5,87% 2.050.855 103.404 

 
Þorskur 5,15% 8.821.322 444.773 

 
Þykkvalúra 1,27% 26.778 1.350 

Vísir samtals 
  

15.657.892 789.474 

 

Viðauki 3 

LANDSHLUTI   KVÓTI    ÞORSKÍGILDI   ALMENNT 
VEIÐIGJALD  

 SÉRSTAKT 
VEIÐIGJALD  

 VEIÐIGJALD 
SAMTALS  

 BORGARFJÖRÐUR 
EYSTRI  

               508.650                   511.100                          4.855.447                        3.771.916                        8.627.363      

 BREIÐDALSVÍK              2.845.184               2.766.729                       26.283.929                      20.418.462                      46.702.391      

 DJÚPIVOGUR              4.146.100               3.712.951                       35.273.033                      27.401.577                      62.674.610      

 ESKIFJÖRÐUR           66.843.237             13.199.138                     125.391.807                    357.603.871                   482.995.677      

 FÁSKRÚÐSFJÖRÐUR           22.767.298               6.807.881                       64.674.869                    137.350.644                   202.025.512      

 HORNAFJÖRÐUR           50.193.172             19.471.206                     184.976.453                    372.267.601                   557.244.053      

 MJÓIFJÖRÐUR                      3.065                       3.073                                29.190                              22.676                              51.866      

 NESKAUPSTAÐUR         113.555.683             24.989.455                     237.399.819                    652.416.294                   889.816.113      

 REYÐARFJÖRÐUR                    10.067                     10.370                                98.517                              76.532                            175.049      

 SEYÐISFJÖRÐUR              3.039.591               2.965.427                       28.171.560                      21.884.854                      50.056.413      

 STÖÐVARFJÖRÐUR              1.855.507               1.823.340                       17.321.727                      13.456.247                      30.777.973      

 VOPNAFJÖRÐUR           29.632.584               4.299.026                       40.840.750                    162.862.832                   203.703.582      

 GARÐABÆR                    31.866                     30.137                             286.305                            222.414                            508.719      

 GARÐUR           13.214.150             11.159.473                     106.014.993                      93.772.139                   199.787.132      

 HAFNARFJÖRÐUR              4.363.489               3.381.494                       32.124.190                      33.389.908                      65.514.098      

 KÓPAVOGUR                 165.626                   162.228                          1.541.166                        1.197.242                        2.738.408      

 AKUREYRI           77.893.925             28.365.468                     269.471.943                    529.079.702                   798.551.645      

 ÁRSKÓGSSANDUR                 650.275                   650.019                          6.175.182                        4.797.142                      10.972.324      

 BAKKAFJÖRÐUR                 453.263                   448.657                          4.262.239                        3.311.086                        7.573.325      

 DALVÍK           16.676.422             16.263.307                     154.501.413                    128.457.688                   282.959.101      

 GRENIVÍK           38.793.494             14.785.450                     140.461.774                    257.821.791                   398.283.566      

 GRÍMSEY              2.943.609               2.821.739                       26.806.520                      20.824.433                      47.630.953      

 HAUGANES                    37.275                     36.761                             349.226                            271.294                            620.520      

 HRÍSEY                 309.382                   309.686                          2.942.019                        2.285.485                        5.227.504      

 HÚSAVÍK              5.832.328               5.365.779                       50.974.905                      40.806.900                      91.781.804      

 KÓPASKER                    59.575                     59.120                             561.640                            436.306                            997.946      

 RAUFARHÖFN              1.000.950                   969.190                          9.207.309                        7.152.625                      16.359.935      

 SIGLUFJÖRÐUR              4.149.505               3.966.275                       37.679.616                      30.417.554                      68.097.170      

 ÞÓRSHÖFN           17.484.468               4.813.714                       45.730.286                    124.430.864                   170.161.150      

 HAGANESVÍK                      3.411                       3.411                                32.406                              25.175                              57.581      



 

xviii 

 

 HOFSÓS                    40.897                     41.213                             391.527                            304.154                            695.681      

 HVAMMSTANGI                    50.160                     47.662                             452.790                            351.746                            804.536      

 ÓLAFSFJÖRÐUR           14.206.873             11.893.746                     112.990.586                    105.554.969                   218.545.555      

 SAUÐÁRKRÓKUR           15.368.284             13.255.551                     125.927.736                    114.719.377                   240.647.113      

 SKAGASTRÖND              8.579.061               7.378.742                       70.098.046                      61.743.156                   131.841.202      

 ARNARSTAPI                 771.372                   753.394                          7.157.247                        5.560.051                      12.717.297      

 BÍLDUDALUR                    59.721                     58.895                             559.505                            434.647                            994.152      

 BLÖNDUÓS                 326.756                   312.607                          2.969.763                        2.307.037                        5.276.800      

 GRINDAVÍK           39.248.257             33.774.980                     320.862.309                    271.130.147                   591.992.455      

 KEFLAVÍK              3.783.035               3.609.008                       34.285.581                      26.863.769                      61.149.350      

 NJARÐVÍK                 208.037                   202.171                          1.920.628                        1.492.024                        3.412.652      

 SANDGERÐI              1.681.259               1.640.752                       15.587.147                      12.108.752                      27.695.899      

 VOGAR              3.285.692               2.947.489                       28.001.148                      21.752.471                      49.753.619      

 REYKJAVÍK           98.284.277             57.740.770                     548.537.319                    629.518.601                1.178.055.920      

 EYRARBAKKI                 124.632                   116.320                          1.105.040                            858.441                        1.963.481      

 STOKKSEYRI              2.410.543               2.630.199                       24.986.893                      20.557.313                      45.544.206      

 VESTMANNAEYJAR         169.852.748             60.771.590                     577.330.103                1.144.025.157                1.721.355.260      

 ÞORLÁKSHÖFN              6.874.632               6.441.362                       61.192.942                      54.620.607                   115.813.549      

 BOLUNGARVÍK              9.932.706               9.885.389                       93.911.199                      72.954.174                   166.865.373      

 DJÚPAVÍK                    54.953                     54.839                             520.973                            404.714                            925.686      

 DRANGSNES                 422.435                   425.156                          4.038.980                        3.137.650                        7.176.629      

 FLATEYRI                 319.314                   313.427                          2.977.555                        2.313.090                        5.290.646      

 HNÍFSDALUR              5.415.068               4.425.078                       42.038.241                      40.022.815                      82.061.056      

 HÓLMAVÍK                 906.746                   517.554                          4.916.766                        7.463.577                      12.380.343      

 ÍSAFJÖRÐUR              8.218.869               7.659.332                       72.763.650                      66.106.794                   138.870.445      

 NORÐURFJÖRÐUR                     93.330                     91.912                             873.159                            678.307                        1.551.466      

 PATREKSFJÖRÐUR              4.300.614               3.952.739                       37.551.023                      30.317.658                      67.868.681      

 SUÐUREYRI              1.487.727               1.519.223                       14.432.621                      11.211.868                      25.644.489      

 SÚÐAVÍK                              3                                2                                        18                                       14                                      32      

 TÁLKNAFJÖRÐUR              1.880.570               1.741.803                       16.547.132                      14.000.951                      30.548.084      

 ÞINGEYRI              3.739.110               3.407.997                       32.375.976                      25.151.021                      57.526.998      

 AKRANES           75.569.696             27.697.337                     263.124.704                    465.853.623                   728.978.327      

 BORGARNES                    77.274                     72.863                             692.203                            537.733                        1.229.936      

 BRJÁNSLÆKUR                  341.057                   332.116                          3.155.104                        2.451.018                        5.606.122      

 GRUNDARFJÖRÐUR              9.726.362               8.648.859                       82.164.160                      68.587.101                   150.751.261      

 HELLISSANDUR              1.962.785               1.980.097                       18.810.921                      14.613.116                      33.424.037      

 ÓLAFSVÍK              6.175.012               6.060.160                       57.571.519                      44.723.980                   102.295.499      

 RIF           13.108.237             12.693.675                     120.589.916                      93.679.324                   214.269.240      

 SKARÐSSTÖÐ                          170                             39                                      372                                 1.498                                1.870      

 STYKKISHÓLMUR              4.131.350               4.088.810                       38.843.693                      30.175.416                      69.019.109      

  

 



 

xix 

 

Viðauki 4 

Tegund Slægingarstuðull  Slægingarstuðull 

Þorskur 0,84 Stóra brosma 0,90 

Ýsa 0,84 Sandhverfa 0,92 

Ufsi 0,84 Svartháfur 0,80 

Lýsa 0,84 Urrari 0,80 

Gullkarfi 1,00 Gulldepla/ Norræna 
gulldepla 

1,00 

Langa 0,80 Vogmær 1,00 

Blálanga 0,80 Gjölnir 1,00 

Keila 0,90 Rauðháfur 0,80 

Steinbítur 0,90 Stinglax 0,80 

Slétti langhali 0,80 Hvítskata 0,92 

Úthafskarfi 1,00 Ígulker 1,00 

Tindaskata 1,00 Sæbjúga 1,00 

Hlýri 0,90 Lax 0,80 

Skötuselur 0,90 Digra geirsíli 1,00 

Skata 0,92 Lýr 1,00 

Háfur 0,80 Stóri bramafiskur 1,00 

Hákarl 0,80 Rauðmagi 1,00 

Hámeri 0,80 Smokkfiskur 1,00 

Gulllax 0,80 Beitukóngur 1,00 

Lúða 0,92 Kúskel 1,00 

Grálúða 0,92 Blágóma 1,00 

Skarkoli 0,92 Búrfiskur 1,00 

Sólkoli 0,92 Litli karfi 1,00 

Langlúra 0,92 Djúpkarfi 1,00 

Öfugkjafta 0,92 Snarphali 0,80 

Sandkoli 0,92 Kræklingur 1,00 

Skrápflúra 0,92 Náskata 0,92 

Síld 1,00 Kolmunni 1,00 

Loðna 1,00 Sandsíli 1,00 

Loðnuhrogn 1,00 Makríll 1,00 

Spærlingur 1,00 Geirnyt 0,80 

Rækja 1,00 Humar 0,31 

Tjrónukrabbi 1,00   
 

 

 

Viðauki 5



    

 

20 

 

 Landshluti Þorskígildi
Skert 

þorskígildi
Veiðigjald

Byggða- 

kvóti
Línuívil- nun Skelbætur

Strand- 

veiðar
Samtals bætur

Samtals skert 

verðmæti

Veiðigjald og 

skerðingar

1 Vestmannaeyjabær 64.028.028 3.228.304 1.470.107.112 0 10.375 0 45.408 55.783 -910.513.571 2.380.620.683

2 Reykjavík 63.187.815 3.185.940 1.058.590.935 0 15.090 1.849 38.393 55.333 -898.484.347 1.957.075.282

3 Fjarðabyggð 50.224.083 2.532.306 1.310.313.400 255.000 73.124 0 523.672 851.795 -482.306.688 1.792.620.090

4 Akureyrarkaupstaður 33.816.172 1.705.017 735.539.054 204.000 132.676 29.001 106.928 472.606 -353.702.119 1.089.241.173

5 Akraneskaupstaður 30.034.163 1.514.328 619.029.252 0 66.618 14.012 113.241 193.872 -378.970.865 998.000.117

6 Grindavíkurkaupstaður 34.138.681 1.721.278 555.384.169 0 159.568 8.845 236.085 404.499 -377.915.676 933.299.845

7 Sveitarfélagið Hornafjörður 20.300.006 1.023.530 494.054.835 141.000 13.560 10.293 219.022 383.875 -183.580.869 677.635.704

8 Grýtubakkahreppur 15.392.245 776.080 351.780.259 0 0 23.723 0 23.723 -215.926.342 567.706.601

9 Sveitarfélagið Garður 11.170.392 563.213 186.336.833 0 0 7.076 0 7.076 -159.611.325 345.948.158

10 Dalvíkurbyggð 16.921.698 853.195 277.236.418 453.000 98.854 49.839 110.651 712.342 -40.424.578 317.660.997

11 Sveitarfélagið Skagafjörður 14.150.460 713.469 223.463.806 118.000 31.624 119.548 203.394 472.566 -69.138.994 292.602.801

12 Fjallabyggð 16.364.726 825.112 265.680.297 487.000 301.948 1.970 367.442 1.158.359 95.641.924 170.038.372

13 Ísafjarðarbær 17.674.148 891.133 290.276.046 523.000 422.251 136.772 352.460 1.434.482 155.940.997 134.335.048

14 Reykjanesbær 3.707.498 186.933 61.327.373 0 1.743 7.076 1.120 9.939 -50.797.156 112.124.530

15 Sveitarfélagið Ölfus 6.306.431 317.971 107.999.329 200.000 32.905 0 73.954 306.859 -3.189.251 111.188.580

16 Sveitarfélagið Vogar 2.833.783 142.880 47.341.807 0 0 0 0 0 -41.006.510 88.348.317

17 Vopnafjarðarhreppur 4.644.777 234.190 159.024.052 325.000 779 150.173 29.210 505.162 77.768.790 81.255.262

18 Sveitarfélagið Árborg 2.639.248 133.071 44.865.417 0 0 38.249 0 38.249 -27.214.008 72.079.424

19 Hafnarfjarðarkaupstaður 3.316.707 167.229 59.777.676 0 43.965 0 87.871 131.836 -10.157.690 69.935.366

20 Snæfellsbær 20.691.112 1.043.250 345.096.026 651.000 790.267 18.815 575.354 2.035.437 284.757.711 60.338.315

21 Langanesbyggð 5.690.445 286.913 144.029.485 285.000 28.031 50.250 265.492 628.773 98.113.851 45.915.634

22 Seyðisfjarðarkaupstaður 3.018.478 152.192 47.487.410 149.000 9.690 0 57.625 216.314 18.403.114 29.084.296

23 Grundarfjarðarbær 8.489.216 428.028 141.882.376 306.000 9.739 275.753 322.955 914.447 139.602.343 2.280.032

24 Kópavogur 155.817 7.856 2.605.793 0 11.983 0 0 11.983 1.184.242 1.421.551

25 Garðabær 29.385 1.482 483.709 0 0 0 0 0 -425.223 908.932

26 Blönduósbær 300.209 15.137 5.021.294 0 0 35.527 0 35.527 5.852.051 -830.756

27 Húnaþing vestra 45.823 2.310 765.536 0 0 15.036 0 15.036 3.652.245 -2.886.709

28 Hauganes 35.222 1.776 590.543 16.000 465 0 7.934 24.398 6.492.630 -5.902.087

29 Breiðdalshreppur 2.649.324 133.579 44.447.571 110.000 2.696 0 210.916 323.612 54.539.441 -10.091.870

30 Höfðahreppur 7.748.030 390.657 122.729.340 306.000 177.956 119.935 283.267 887.157 142.495.629 -19.766.289

31 Tálknafjarðarhreppur 1.679.304 84.671 28.722.815 154.000 87.897 3.093 76.549 321.539 67.981.097 -39.258.282

32 Borgarfjarðarhreppur 486.048 24.507 8.213.691 116.000 53.062 0 51.306 220.367 56.212.029 -47.998.338

33 Kaldrananeshreppur 406.827 20.512 6.830.382 0 74.103 55.275 88.615 217.994 56.677.202 -49.846.820

34 Djúpavogshreppur 3.577.951 180.401 59.629.443 99.000 269.290 0 272.585 640.875 132.156.157 -72.526.714

35 Norðurfjörður 87.815 4.428 1.476.727 0 1.071 2.001 291.028 294.100 83.136.101 -81.659.374

36 Bakkafjörður 429.632 21.662 7.207.669 208.000 20.498 0 125.547 354.045 95.393.863 -88.186.194

37 Súðavíkurhreppur 2 0 30 216.000 194 24.327 78.620 319.141 91.593.409 -91.593.379

38 Sandgerðisbær 1.580.640 79.696 26.350.628 0 251.891 0 291.256 543.146 133.010.158 -106.659.530

39 Norðurþing 6.107.530 307.943 103.524.513 433.000 70.459 175.753 410.126 1.089.338 224.260.397 -120.735.885

40 Bolungarvíkurkaupstaður 9.416.791 474.796 158.850.813 75.000 1.104.119 7.789 303.752 1.490.660 291.552.989 -132.702.176

41 Strandabyggð 523.386 26.389 10.676.105 130.000 109.602 76.576 235.667 551.845 150.805.768 -140.129.663

42 Vesturbyggð 3.843.331 193.781 65.195.777 349.000 173.416 3.197 514.976 1.040.588 243.033.679 -177.837.902

43 Stykkishólmsbær 3.919.519 197.623 65.683.235 190.000 45.464 893.435 145.584 1.274.483 309.058.944 -243.375.709

Samtals 491.743.986 24.793.814 9.715.272.012 6.275.000 4.677.496 2.360.003 7.006.424 20.318.922 5.872.168.458 15.587.440.470


